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FORORD

I 1991, da Danmark og Sverige indgik regeringsaftalen om Øresundsforbindelsen,
erklærede Danmark sig samtidig "rede til at arbejde for, at en fast forbindelse over
Femer Bælt bliver gennemført under forudsætning af, at hensyn til miljø og økonomi kan
tilgodeses".

I maj 1992 aftalte den danske og den tyske trafikminister at igangsætte under-
søgelser med henblik på at tilvejebringe et fælles grundlag for den politiske beslut-
ningsproces vedrørende Femer Bælt-forbindelsen; herunder det nødvendige grund-
lag for at kunne gennemføre miljøvurderinger i henhold til dansk, tysk og interna-
tional lovgivning.

På den baggrund er der i et dansk-tysk samarbejde mellem de to landes trafikmini-
sterier blevet gennemført et omfattende undersøgelsesarbejde for ca. 80 mio. kr.

I EU-Kommissionens arbejde med de såkaldte transeuropæiske transportnet (TEN)
optræder Femer Bælt-forbindelsen som et projekt under kategorien "vigtige projek-
ter, der forudsætter yderligere undersøgelser", hvorfor EU har bidraget til finansierin-
gen af undersøgelserne med 50 %.

Endelig fremgår det af regeringsgrundlaget "Godt på vej – Danmark i det 21.
århundrede", at regeringen vil tage beslutning om, hvorvidt der skal etableres en
fast forbindelse over Femer Bælt, når beslutningsgrundlaget foreligger.

Nærværende rapport udgør et resumé af følgende undersøgelser, der i øvrigt offent-
liggøres samtidig hermed:
1. Trafikprognose-undersøgelser.
2. Kyst-til-kyst-undersøgelser. Undersøgelserne omfatter teknisk-økonomiske 

samt geologiske undersøgelser vedrørende en fast forbindelse samt miljømæssige
konsekvensundersøgelser.

3. Undersøgelser vedrørende trafikanlæg på land.

I maj-juni 1999 planlægges offentliggjort en publikation vedrørende de samfunds-
økonomiske, selskabsøkonomiske og regionaløkonomiske undersøgelser.

De samlede igangværende undersøgelser vedrørende Femer Bælt-forbindelsen er
herefter afsluttet.

I Danmark lægges undersøgelsernes resultater ud til bred offentlig debat, før
Danmark og Tyskland eventuelt indgår en regeringsaftale.

Trafikministeriet

Marts 1999
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SAMMENFATNING

De udførte undersøgelser

Det samlede undersøgelsesprogram styres og koordineres af et dansk-tysk embeds-
mandsudvalg, bestående af repræsentanter fra de danske og tyske trafikministerier.
Nærværende rapport sammenfatter og giver et resumé af de udførte undersøgelser.
Femer Bælt-undersøgelserne består af fire dele:
• Trafikanalyser og prognoser for trafikken over Østersøen i år 2010. Undersøgel-

serne har haft til formål at tilvejebringe prognoser for trafikudviklingen over
Femer Bælt for såvel person- som godstrafik.

• Kyst-til-kyst undersøgelser af geologiske, miljømæssige og teknisk-økonomiske
muligheder for etablering af en fast forbindelse mellem Lolland og Fehmarn.
Disse undersøgelser har ud fra en række kriterier haft til formål at tilvejebringe
en vurdering og en indgående beskrivelse af, hvilke tekniske løsningsmodeller der
er velegnede ved etablering af en fast forbindelse over Femer Bælt.

• Undersøgelser af vej- og baneanlæg på land i korridoren København-Hamborg.
Undersøgelserne omfatter den eksisterende infrastruktur, samt tekniske, økono-
miske og miljømæssige vurderinger af muligheder for udbygning heraf.

• Økonomiske undersøgelser. Disse undersøgelser omfatter en samfundsøkonomisk
cost benefit analyse af Femer Bælt-forbindelsen, en selskabsøkonomisk analyse af
en fast forbindelse, samt en undersøgelse af særlige økonomiske og sociale for-
hold i lokalområderne på begge sider af Femer Bælt i relation til etablering af en
fast forbindelse.

De økonomiske undersøgelser anvender i stor udstrækning oplysninger fra de øvrige
tre undersøgelser. Det betyder, at undersøgelserne først kan færdiggøres, efter at de
tre øvrige hovedkomponenter er afsluttet. Det forventes, at de økonomiske under-
søgelser vil være afsluttet og afrapporteret i sommeren 1999, hvorefter der vil fore-
ligge et samlet beslutningsgrundlag for Femer Bælt-forbindelsen.

Beslutningsprocedurerne i forbindelse med offentlige anlægsprojekter er forskellige
i Danmark og Tyskland. På den baggrund er det i det konkrete forløb vedrørende
Femer Bælt-forbindelsen tilstræbt at opnå tidsmæssig overensstemmelse mellem de
to landes beslutningsprocesser, således at eksempelvis høring af berørte tredjelande
vil kunne ske samtidig. 

Det samlede undersøgelsesprogram er tilrettelagt med henblik på at belyse de væ-
sentlige relevante aspekter og konsekvenser af følgende 4 mulige niveauer for tra-
fikmæssig kapacitet over Femer Bælt:
• Fortsat færgedrift, referenceniveau.
• 0+2: Ingen vejforbindelse, men dobbeltsporet jernbane med biltogsdrift.
• 3+1: 2-sporet motortrafik-vejforbindelse med et 3. spor, der kan anvendes

som ekstraspor, servicespor, nødspor mv. og enkeltsporet jernbane.
• 4+2: 4-sporet motorvejsforbindelse og dobbeltsporet jernbane.



Inden for rammerne af de tre kapacitetsniveauer for en fast forbindelse er der
undersøgt et antal varianter med forskellige udformninger. I den afsluttende del af
undersøgelserne er følgende 8 løsningsmodeller behandlet og skitseprojekteret.
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Trafikanalyser

Faste forbindelser ændrer infrastrukturen for trafikken. Det har betydning for
nationale såvel som internationale transporter i transportsystemet. Med henblik på
at erhverve viden om en ny fast forbindelses konsekvenser for trafikken internt i
Danmark og til vore nabolande er der behov for at analysere trafikken på en stor
del af det europæiske kontinent, dog naturligvis med fokus på de områder, som
ligger nærmest den påtænkte faste forbindelse.

Analysen er gennemført ved opstilling af en trafikmodel, som omfatter flere
delmodeller, herunder delmodeller for henholdsvis passagertrafik og godstrafik.
Modellen har følgende forudsætninger ved etablering af en fast forbindelse:
• Ved opstillingen af en referenceprognose for år 2010 – dvs.  uden fast forbindelse

– indgår de allerede forventede udbygninger af vej- og banenettet i Danmark og
Nordtyskland, herunder åbningen af Øresundsforbindelsen.

• Ved opstilling af prognosescenarier for en fast Femer Bælt-forbindelse forudsæt-
tes det, at bil- og banenettene til Femer Bælt udbygges yderligere på både dansk
og tysk side, at bil- og jernbanefærgerne mellem Rødby og Puttgarden ophører,
samt at den øvrige færgetrafik over Østersøen fortsætter med uændrede priser og
sejlplaner. 

Der er endvidere indsamlet eksisterende statistikker om rejsemønstre, rejseomkost-
ninger, varehandel, mv., samt oplysninger om omkostninger, priser og udviklingen
i befolkning og økonomi. Endelig er der i alt gennemført mere end 18.000 inter-
views og spørgeskemaundersøgelser, omfattende al passager- og godstransport mel-
lem Norden og kontinentet. 

I tabellen nedenfor er vist resultatet af modelberegningerne for persontrafikken over
Femer Bælt i form af trafikprognoser for de 4 kapacitetsniveauer.

Transportform Basisår Prognose 2010
Passagerer 1996
pr. årsdøgn (Færge) Reference Fast forbindelse

(Færge) 0+2 3+1 4+2

Bane 2.000 *1.700 6.100 4.300 5.000

Personbil 8.800 10.300 11.600 15.300 15.900

Bus 3.900 4.500 4.600 5.600 5.600

Gående (færger) 4.800 3.800 2.100 1.900 1.900

I alt 19.500 20.300 24.300 27.100 28.400

Note: *385.000 passagerer om året (svarende til 1.055 passagerer pr. årsdøgn) forventes 
at rejse over Storebælt i referenceprognosen. 
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Prognosen for 1996 til 2010 viser en samlet stigning i trafikken over Femer Bælt på
kun 4% ved fortsat færgedrift. 

Etableringen af en fast forbindelse over Femer Bælt medfører i forhold til situatio-
nen med fortsat færgedrift en stigning i trafikken på 20% for kapacitetsniveauet
0+2, 33% for kapacitetsniveauet 3+1 og 40% for kapacitetsniveauet 4+2. Bane-
trafikken stiger væsentligt ved alle kapacitetsniveauer, hvilket til dels skyldes trafik,
som tilbageføres fra ruten over Storebælt. Banetrafikken stiger generelt mest ved
kapacitetsniveauet 0+2.

Trafikstigningen over Femer Bælt skyldes først og fremmest overført trafik fra andre
ruter og transportformer og i mindre omfang nyskabt trafik. Andelen af nyskabt
trafik er størst for biltrafikken. 

I forhold til den samlede trafik mellem Norden og kontinentet svarer den nyskab-
te trafik til en stigning på 1-3%. Etableringen af en fast forbindelse over Femer Bælt
medfører, at denne korridor opnår en større andel af den generelle trafiktilvækst i
området.

Ved opstillingen af godstrafikmodellen er det forudsat, at der ikke umiddelbart vil
ske en ændring af omfanget af den samlede godstrafik mellem Norden og konti-
nentet som følge af etablering af en fast forbindelse over Femer Bælt. Model-
beregningerne for godstrafikken fremgår af følgende tabel.

Transportform Basisår Prognose 2010
1.000 ton 1994
pr. årsdøgn (Færge) Reference Fast forbindelse

(Færge) 0+2 3+1 4+2

Bane 10.500 *27.100 29.500 29.400 29.500

Lastbil 8.900 13.800 14.600 15.100 15.200

I alt 19.400 40.900 44.100 44.500 44.700

Note: * Denne trafik føres over Storebælt, men udtrykker den potentielle efterspørgsel.

Godstrafikken over Femer Bælt stiger i referencefremskrivningen (uden fast for-
bindelse) med 111%, fordelt med en stigning i banetrafikken på 157% og i vej-
trafikken på 56%. Ved etablering af den faste forbindelse stiger trafikken ved alle
kapacitetsniveauer med 8-9% for bane- og vejtrafikken, dog bortset fra kapacitets-
niveauet 0+2, hvor lastbiltrafikken kun stiger 5%.



SAMMENFATNING

10

Som det fremgår af følgende figur, er prognosen for det gennemsnitlige daglige
trafikomfang på en fast Femer Bælt-forbindelse lavere end den tilsvarende prognose
for trafikken på Øresundsforbindelsen og den faktiske trafik på Storebæltsfor-
bindelsen. 

Prognoser for den  gennemsnitlige

daglige trafik på faste forbindelser

over Femer Bælt (4+2-scenariet)

og Øresund, samt faktisk trafik

på Storebæltsforbindelsen på bag-

grund af de første seks måneders

drift (angivet for åbningsåret).
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Kyst-til-kyst undersøgelser

Kyst-til-kyst undersøgelserne har været rettet mod den fysiske forbindelse mellem
Lolland og Fehmarn, herunder tilslutninger til de eksisterende vej- og baneanlæg på
land – f.eks. terminaler til biltog – og har været opdelt i følgende 3 delundersøgelser:
• Geologiske og geotekniske undersøgelser i en korridor mellem Lolland og

Fehmarn. Disse undersøgelser var færdige i efteråret 1996.
• Miljøundersøgelser af konsekvenser for havmiljøet og landområderne umiddel-

bart omkring tilslutningsanlæggene på Lolland og Fehmarn.
• Tekniske undersøgelser af alternative løsningsmodeller for en fast forbindelse.

Gennem hele forundersøgelsesforløbet har der været en tæt koordinering mellem de
tekniske og de miljømæssige undersøgelser med det formål løbende at optimere
projekteringen miljømæssigt. 

11
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Kyst-til-kyst undersøgelser – konsekvenser for havmiljøet

Der er foretaget omfattende miljømæssige dataindsamlinger og kortlægninger af 
en lang række fysiske, miljømæssige og økologiske forhold til brug for de aktuelle
miljøvurderinger og som basisdata for eventuelle fremtidige undersøgelser og over-
vågning. 

Udvekslingen af salt vand fra Nordsøen og mere fersk vand fra Østersøen sker gen-
nem Kattegat og Bælthavet, hvori Øresund, Storebælt og Femer Bælt udgør de vig-
tige passager. Dette vandskifte er af afgørende betydning for de hydrografiske og
økologiske forhold i Østersøen, og det er både for Storebælts- og Øresundsfor-
bindelsen vedtaget, at de ikke måtte påvirke dette vandskifte med nogen væsentlig
effekt. I Storebælt og Øresund er dette sikret via den såkaldte 0-løsning, dvs. ved at
kompensere blokeringen af strømningen hidrørende fra den faste forbindelse via gen-
nemførelse af afgravninger af havbunden tæt på brokonstruktionerne.

Strømningsforholdene i Femer Bælt er væsentligt mere komplicerede. Dette skyldes,
at Femer Bælt har ret dybt vand – 20 til 30 m – i stort set hele bredden på ca. 18
km. Resultatet heraf er f.eks., at der på samme tid kan forekomme udstrømning i
den ene side af bæltet og indstrømning i den anden og omvendt. 

De permanente påvirkninger af strømningsforholdene i bæltet vil være meget små
for alle undersøgte løsningsmodeller for en fast forbindelse.

Miljøstrategien i relation til strømningsforholdene består i at minimere de hydrau-
liske blokeringer fra konstruktionerne ved det mest hensigtsmæssige design. Det
har vist sig, at etablering af en 0-løsning via kompensationsafgravninger lokalt ikke
vil være praktisk mulig i Femer Bælt.

Blandt de væsentlige, økologiske forhold i området er fuglelivet. Omfattende dele
af kyststrækningerne og de lavvandede områder betragtes som internationalt vigtige
for fuglelivet. Dele af kystområderne på begge sider af bæltet har status som fredede
områder.

Trækkende landfugle og havfugle, der krydser Femer Bælt vil kunne kollidere med
pyloner og kabler for broløsningerne under vanskelige vejrforhold – det totale antal
vurderes dog at være ubetydeligt.

De væsentligste tidsbegrænsede miljøpåvirkninger vil blive forårsaget af sediment-
spild fra jordarbejder i havområdet. De største påvirkninger forudses for bund-
vegetationen, hvor væksten vil blive reduceret på grund af skyggevirkning. For
andre økologiske forhold vil de tidsbegrænsede påvirkninger blive begrænset til zoner
nær arbejdsområderne i bæltet. De vigtige fødeområder for overvintrende havfugle
forventes ikke at blive berørt.
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Sedimentspild og andre miljøpåvirkninger under anlægsarbejderne skal begrænses
mest muligt under hensyntagen til, hvad der er økologisk motiveret, teknisk muligt
og økonomisk rimeligt ved 
– at anvende bedst tilgængelige teknologier og hele tiden udnytte indhøstede 

erfaringer
– klare miljøkrav til entreprenører og miljøstyring af anlægsarbejderne
– miljøovervågning som en integreret del af myndighedernes styring af byggeriet.

Der er gennemført en miljømæssig sammenligning og rangordning af de valgte 8
tekniske løsninger. Denne rangordning inddrager alle de miljøpåvirkninger af hav-
miljøet, der har været behandlet i kyst-til-kyst undersøgelserne. Rangordningen er
baseret på et systematiseret skøn i form af vægtede pointtal i intervallet 0-10, hvor
0 er ubetydelig påvirkning og 10 er værst: 

Løsningsmodel Rangordning Vægtede
(1 = mindst miljø- pointtal

mæssig påvirkning)

1 Boret tunnel med jernbane og biltog 1 1,3

4.1 Boret tunnel med vej og jernbane, (3+1) 2/3 1,5

4 Boret tunnel med vej og jernbane, (4+2) 2/3 1,5

2 Sænketunnel med jernbane og biltog 4 2,2

5.1 Sænketunnel med vej og jernbane, (3+1) 5 2,3

5 Sænketunnel med vej og jernbane, (4+2) 6/7 2,5

3 Skråstagsbro med vej og jernbane 6/7 2,5

3.1 Hængebro med vej og jernbane 8 3,2

Hovedkonklusionerne fra rangordningen er:
• Forskellene mellem løsningsmodellerne er ikke udtalt, da alle vægtede pointtal

ligger tæt på hinanden. Dette træk ændrer sig ikke ved følsomhedsanalyser.
• Der er mindst miljøpåvirkninger fra borede tunneler fulgt af sænketunneler og

broer. Blandt broerne har skråstagsbroen mindre miljøpåvirkning end hænge-
broen.

• De borede tunneler har den mindste miljøeffekt inden for et meget bredt spek-
trum af vægtninger.

• Alle de vægtede pointtal er på et lavt niveau, som angiver, at miljøpåvirkninger-
ne ligger inden for det rimelige. Det bør dog iagttages, at der for visse enkelt-
påvirkninger er sat højere pointtal, mellem 4 og 6, hvilket angiver, at disse
enkeltpåvirkninger bør imødegås eller afhjælpes i muligt omfang.
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Kyst-til-kyst undersøgelser – Tekniske løsninger

Disse aktiviteter omfatter etablering af projektgrundlag, skitseprojektering og ud-
arbejdelse af omkostningsoverslag for de valgte 8 løsningsmodeller, samt sammen-
lignende vurderinger og specifikke tekniske studier og undersøgelser. De centrale
resultater er resumeret i det følgende.

Omkostningerne til projektet er opdelt i anlægsomkostninger og årlige omkostninger
i driftsfasen til almindelig drift og vedligehold. Tabellen viser de beregnede omkost-
ningsoverslag for hver af de 8 løsningsmodeller:

Løsningsmodel Anlægs- Heraf Årlige Heraf
omkostninger omkostninger omkostninger omkostninger

til at imødegå til drift og til at imødegå
specifikke risici i vedligeholdelse specifikke risici 

anlægsfasen 
(MDKK) (MDKK) (MDKK) (MDKK)

1 25.085 2.892 1.101 104

2 26.216 2.665 1.103 104

3 22.496 2.704 583 73

3.1 26.440 3.144 623 76

4 32.708 4.034 513 63

4.1 22.142 2.921 407 62

5 27.932 3.043 503 62

5.1 21.271 2.276 417 63

Note: Omkostningsniveau pr. juni 1996, moms ikke inkluderet.

Med henblik på at skabe et sammenligningsgrundlag, der inddrager både længden
af konstruktionsperioden og de årlige omkostninger i driftsfasen, er der beregnet
nutidsværdier for hver løsningsmodel.

Nutidsværdien angiver den sum penge, projektet må råde over ved projektstart for
at kunne finansiere omkostningerne i en anlægsperiode på maksimalt otte år samt
en efterfølgende driftsperiode på 40 år. Der er således ikke gjort forudsætninger om
indtægter ud over den værdi, anlægget forventes at have ved driftsperiodens ophør.
Omkostninger, der betales i løbet af driftsfasen bliver dermed af relativt mindre
betydning for projektets nutidsværdi desto højere renteniveau.

Over en periode på 48 år vil projektet være følsomt over for renteniveauet. Som
eksempler er valgt to realrenteniveauer på henholdsvis 4% og 6%: 

Løsningsmodel 1 2 3 3.1 4 5 4.1 5.1

NV (4%) (MDKK) 36.816 37.169 25.526 29.134 33.219 28.976 23.459 22.483

NV (6%)  (MDKK) 29.648 29.831 21.783 25.197 29.704 25.429 20.730 19.620

Omkostningsoverslag 

i millioner DKK 

i 1996 priser.
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Det fremgår, at rangordningen mellem løsningsmodellerne ud fra nutidsværdi
påvirkes af renteniveauet. Ved et højt renteniveau bytter løsningsmodel 1 således
plads med løsningsmodel 4.

Løsningsmodellerne adskiller sig ikke alene på pris; også deres trafikmæssige karak-
teristika er forskellige. Som sammenligningsgrundlag er anvendt løsningsmodeller-
nes maksimale trafikkapacitet defineret som jernbanens kapacitet i antal tog pr. dag
og vejens kapacitet i køretøjer pr. dag (årsdøgns-trafik AADT):

Løsningsmodel 1 2 3 3.1 4 5 4.1 5.1

Jernbane, Mere end Mere end Mere Mere Mere Mere 100-120 100-120
(Tog pr. dag) 400 inkl. 400 inkl. end end end end

biltog biltog 400 400 400 400

Vej, 11.200 11.200 30.000 30.000 18.000* 18.000* 16.000* 13.000*

(Køretøjer v/260 v/260
pr. dag) biltog biltog

pr. dag pr. dag

Note: * Kræver 2 ventilationsøer.

Udgifterne, der medgår til en forøgelse af vejkapaciteten op til det maksimale, er set
i forhold til de samlede projektomkostninger af begrænset omfang for samtlige
løsningsmodeller med undtagelse af biltogsløsningerne.

For biltogsløsningerne vil en forøgelse af kapaciteten fra 7.000 køretøjer pr. dag til
den maksimale kapacitetsgrænse på 11.200 kunne opnås ved en yderligere inves-
tering, der forøger nutidsværdien med 10-12%. For de øvrige løsningsmodeller kan
den maksimale kapacitet opnås ved investeringer, der betyder, at nutidsværdierne
kun forøges med 1-2%.

Set i forhold til trafikprognosen for år 2010 er der ikke et umiddelbart behov for
maksimale kapaciteter på vej. Det skal dog erindres, at trafikprognosen er udført for
år 2010, og at der ikke er udført yderligere fremskrivninger af trafikken. Fremtidige
trafikbehov i eksempelvis 2040 er således ikke belyst. Forudsætninger om trafik-
udviklingen efter år 2010 vil indgå som en del af de økonomiske undersøgelser.

Undersøgelserne af mulighederne for faseopdelt udførelse har vist, at løsnings-
modellerne 4.1 og 5.1 som de eneste giver en fornuftig mulighed for udvidelse i en
senere fase. En supplering af løsningsmodellerne 4.1 og 5.1 ved renteudviklingen
4% p.a. 30 år efter åbning med ekstra kapacitet 2+1 vil forøge nutidsværdierne til
henholdsvis 26.100 og 25.204 MDKK. De maksimale kapaciteter kan herved øges
til omkring 30.000 køretøjer/dag. Dette giver et smalt interval til nutidsværdierne
for løsningsmodellerne 3 og 3.1 med samme maksimale kapaciteter.
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Vej- og baneanlæg på land

Undersøgelserne af Femer Bælt-forbindelsen omfatter tekniske, økonomiske og
miljømæssige analyser af vej- og baneanlæg i hele transportkorridoren København-
Hamborg. Der er opstillet to udbygningsforslag for vej- og baneanlæg på land. Det
ene forslag indeholder en fuld udbygning til motorvej og dobbeltsporet bane med
kørestrøm, det andet forslag indeholder en mindre omfattende delvis udbygning.

De to grader af udbygning stemmer overens med de gennemførte trafikprognosers
forudsætninger om vej- og baneanlæg på land. Således svarer en fuld udbygning til
0+2 og 4+2 scenarierne, mens en delvis udbygning svarer til 3+1 scenariet. Tabellen
sammenfatter de skønnede omkostninger i de to forslag. 

Fuld udbygning Delvis udbygning

Danmark Veje 100 100

Baner 5.600 1.400

I alt  (MDKK) 5.700 1.500

Tyskland Veje 600 0

Baner 7.000 3.100

I alt (MDKK) 7.600 3.100

Note: Omkostningsniveau medio 1996, moms ikke inkluderet.

Der er i dag motorvej fra København til Rødby, bortset fra et kort stykke mellem
Ønslev på Falster og Sakskøbing på Lolland. Denne strækning forudsættes opgrade-
ret til motorvej i begge udbygningsforslag. I Tyskland slutter motorvejsnettet ved
Oldenburg, hvorefter der resterer en strækning på 18,9 km frem til Puttgarden. Der
bygges motorvej frem til Heiligenhafen inden år 2010 uafhængigt af, om det beslut-
tes at etablere en fast forbindelse, se kortet næste side. Udbygning til motorvej mel-
lem Heiligenhafen og Puttgarden indgår i forslaget om en fuld udbygning.

Kapacitetsudbygningen og forbedringen af banen i Danmark og Tyskland er under-
søgt ud fra den forudsætning, at det ved en fuld udbygning skal være muligt at rejse
med hurtigste togforbindelse København-Hamborg på 2½ time, samtidig med, at
der afvikles to godstog pr. time i hver retning. Ved en delvis udbygning er den til-
svarende forudsætning om hurtigste rejsetid fastsat til 3 timer.

I forslaget, der indeholder en fuld udbygning til dobbeltspor, opereres med en linie-
føring, som fra Vordingborg fører via en ny bro over Masnedsund frem til Storstrøms-
broen. Herfra følger forslaget den eksisterende bane frem til Eskilstrup. Fra Eskilstrup
svinger en ny bane mod sydvest, passerer Guldborgsund i en 875 m lang tunnel og
tilsluttes den eksisterende bane igen ved Birket. Fra Birket udbygges den eksisterende
bane til dobbeltspor frem til tilslutningsanlægget for den faste forbindelse.
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I forslaget, der indeholder en delvis udbygning til dobbeltspor, etableres ingen nye
linieføringer, hvorfor banen føres i sit nuværende tracé via Nykøbing F. Hele
strækningen mellem Ringsted og Rødby forbliver uden kørestrøm. I forslaget for-
bliver strækningerne Vordingborg-Orehoved og Eskilstrup-Birket via Nykøbing
Falster enkeltsporede.

Vej- og baneanlæg i referencesitu-

ationen (uden fast forbindelse) i

Danmark og Tyskland år 2010.
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Samlet vurdering

Det er selvsagt overordentlig vanskeligt at gennemføre en samlet vurdering af de
foreliggende oplysninger. Den fundamentale vanskelighed består i, at selve tilstede-
værelsen af en fast forbindelse over Femer Bælt – ikke mindst i sammenhæng med
den faste forbindelse over Øresund – med tiden vil påvirke et meget stort antal
beslutninger og handlemønstre på transportområdet i det nordlige Europa. Selv
med en meget avanceret prognosemodel for trafikudviklingen er det umuligt at for-
udsige alle effekter samt at eliminere usikkerheden i modellens skøn. 

Der er imidlertid ingen tvivl om, at hvis en fast forbindelse over Femer Bælt skal
blive en succes, såvel samfundsøkonomisk som miljømæssigt, skal den kunne til-
trække trafik fra andre ruter og trafikformer. Især passager- og godstrafikken fra
færgeruterne i Østersøområdet vil være af interesse, da disse færgeruter repræsente-
rer såvel en langsom transport som en høj miljøbelastning.

Hvad kyst-til-kyst undersøgelserne angår, er det trods nogen tilbageværende usik-
kerhed overvejende sandsynligt, at påvirkningerne af havmiljøet vil blive af et be-
grænset omfang. Andre miljøforhold, herunder effekterne af ændret energiforbrug
ved de forventede trafikomlægninger og miljøpåvirkninger fra materialeforbruget
til en eventuel fast forbindelse og fra anlægsarbejderne bør også inddrages i forbin-
delse med en endelig vurdering.

Den tekniske del af kyst-til-kyst undersøgelserne forventes at være repræsentativ for
de virkelige forhold. Dette skal ses på baggrund af de efterhånden meget omfatten-
de erfaringer med denne type projekter i almindelighed, og i Danmark i særdeleshed,
samt den meget omfattende dokumentation, der er etableret i forbindelse med
undersøgelserne.
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Overordnede betragtninger

Formålet med dette kapitel er i en kort og oversigtlig form at præsentere nogle over-
ordnede sammenhænge i relation til faste forbindelser generelt og nogle centrale
erfaringer fra arbejdet med Storebælt og Øresund.

Det fundamentale formål med etablering af faste forbindelser er at gøre transport
hurtigere og sikrere på et miljømæssigt forsvarligt grundlag, og dermed stimulere
handel og øvrigt samkvem nationalt og internationalt. Faste forbindelser udføres
således oftest med den hovedbegrundelse, at de skal stimulere den økonomiske
udvikling og vækst. De skaber imidlertid også muligheder for at styrke udvikling og
samkvem på andre områder, f.eks. socialt og kulturelt – det sker imidlertid alt sam-
men med udgangspunkt i hurtigere, lettere og sikrere transport. Derfor skaber faste
forbindelser næsten altid øget transport.

De overordnede miljømæssige effekter heraf afhænger af, i hvor høj grad den faste
forbindelse indebærer en omlægning af trafik fra mere energitunge og forurenende
transportformer som fly og færger til i denne sammenhæng mindre miljøbelastende
som bane og bil. Desuden medfører en øget trafikmængde – afhængig af den kon-
krete udformning af forbindelsen – ulemper i form af støj, uheld, barriereeffekter
mv. i de berørte omgivelser.

Etablering af de faste forbindelser over Storebælt og Øresund vil i meget betydeligt
omfang ændre transportstrømme og -mønstre i og omkring Danmark. Disse to for-
bedringer af infrastrukturen griber ind i så mange aspekter af samfundsudviklingen
og menneskers og virksomheders adfærd, at det ikke er muligt at forudsige de
trafikale ændringer på et særligt konkret eller detaljeret niveau. Det er derfor van-
skeligt at skabe et grundlag for at pege på den nøjagtige karakter og størrelse af de
positive og negative konsekvenser.
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Man kan hævde, at dette heller ikke er noget mål i sig selv; udviklingen af infra-
strukturen sker primært med det formål at etablere et forbedret grundlag for sam-
fundsudviklingen. Når grundlaget eksisterer, er det herefter op til beslutningstagere,
virksomheder og borgerne i almindelighed at udnytte de forbedrede muligheder til
at skabe en ønsket udvikling i samfundet, økonomisk og materielt såvel som med
hensyn til trivsel, miljø og livskvalitet. Ikke desto mindre er der i realiteten et
udbredt ønske om på forhånd at få klarlagt de eksakte konsekvenser af de store sam-
fundsinvesteringer i udbygning af infrastruktur i transportsektoren.

Det er imidlertid kun muligt at beskrive konsekvenserne til en vis grænse – især når
der er tale om så omfattende ændringer i transportmulighederne, som de faste for-
bindelser udgør. Begrænsningerne skyldes i høj grad det forhold, at trafikprognoser
i så stor skala, som der her er tale om, er behæftet med betydelige usikkerheder med
en tidshorisont på blot 5-10 år ud i fremtiden. Dette skal ses i sammenhæng med,
at etablering af en fast forbindelse typisk kræver en konstruktionsperiode på 6-8 år og
en tilsvarende periode til forundersøgelser, planlægning og beslutningstagning – i
alt en periode på mindst 10-15 år. 
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Trafikgrundlaget for faste forbindelser

Når en fast forbindelse erstatter eller supplerer færgefart i en transportkorridor, vil
der, som nævnt, ofte skabes øget trafik. Den forøgede trafikmængde og kendskabet
hertil udgør et meget væsentligt element i den samlede vurdering af projektets
konsekvenser, fordi
– den ny trafik i korridoren skaber – sammen med tidsgevinsterne for den eksiste-

rende trafik – grundlag for væsentlige samfundsøkonomiske gevinster som direkte
følge af forbindelsens etablering, og dermed også et forbedret grundlag for for-
rentning af forbindelsen.

– den ny trafik i korridoren – sammen med ændringerne af den eksisterende trafik
– giver anledning til en række konsekvenser for miljøet.
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Ved at se på hvilke typer af øget trafik, der typisk opstår som følge af faste forbin-
delser, har man mulighed for at danne sig et indtryk af balancen mellem negative
og positive konsekvenser for miljøet samt sætte disse i forhold til mulige samfund-
søkonomiske gevinster. Årsagerne eller mekanismerne, der ligger til grund for den
ny trafik i korridoren, kan overordnet struktureres i følgende fire hovedgrupper:

1. Øget transport fra trafikomlægninger: Øget transport i korridoren på baggrund
af, at regional, national eller international trafik vælger nye ruter eller trafikfor-
mer, der fører den gennem korridoren. Dette sker, fordi etableringen af en fast
forbindelse tilbyder en billigere, hurtigere eller på anden måde mere attraktiv
transportrute eller transportform end de alternativer, der blev anvendt tidligere.
Den øgede trafik, som stammer herfra, viser sig i løbet af relativt kort tid – typisk
få år.

2. Øget lokal og regional transport, kort sigt: Øget transport i korridoren fra lokal-
områder og regioner beliggende ved forbindelsen. Den forøgede transport skyl-
des helt overvejende den væsentligt reducerede rejsetid, der mærkes relativt stærkt
i dette område. Det indebærer bl.a., at folk i disse områder i højere grad begyn-
der at arbejde eller bo "på den anden side" og oftere besøger hinanden, samt at
virksomheder på begge sider får forøget deres umiddelbare opland og dermed
måske potentialet for vækst. Effekten viser sig efter kort tid og er størst ved
indenlandske forbindelser, hvor relationerne i forvejen er veludviklede. Effekten
udgør det såkaldte "trafik-spring".

3. Øget lokal og regional transport, langt sigt: Øget transport i korridoren på grund
af synergi mellem virksomheder og lokalsamfund i form af udvikling og styrkelse
af hele regionens kompetencer, hvilket igen styrker den økonomiske aktivitet.
Mekanismen kan blive af stor betydning, hvis der er uudnyttede potentialer for
samkvem. Det vil særligt være tilfældet, hvis der er tale om væsentlige befolk-
nings- og erhvervscentre på begge sider, og hvis samkvemmet i forvejen har været
begrænset af andre faktorer end den fysiske. Kontrol ved landegrænser, sprogfor-
skelle, forskel i valuta og modstridende lovgivning er alle eksempler herpå.
Derfor kommer udviklingen oftest ikke af sig selv blot som følge af en delvis
eliminering af den tidsmæssige barriere – den må støttes af lovgivere, virksomheder
og initiativrige personer. Til gengæld kan denne mekanisme få stor betydning på
længere sigt.

4. Øget transport fra økonomisk vækst: Øget transport i korridoren på grund af den
snævre sammenhæng mellem økonomisk vækst og forøget behov for transport.
Denne vækstmekanisme for trafikken i korridoren vil have betydning uanset
etableringen af en fast forbindelse. Den gradvise integration af markederne for
varer og tjenesteydelser i Europa bevirker, at bidraget fra vækst i international
transport må forventes at komme forholdsvis stærkere til udtryk fremover end
det tilsvarende bidrag fra væksten i den nationale økonomi.
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Storebælt, Øresund og Femer Bælt
–  ligheder og forskelle

Potentialet for vækst i transporten via de aktuelle tre faste forbindelser i og omkring
Danmark kan vurderes ud fra de mekanismer, der er beskrevet i afsnittet ovenfor.
En sådan systematiseret beskrivelse af mulighederne giver baggrund for en bedøm-
melse af den omtalte balance mellem negative og positive konsekvenser for miljøet
sat over for de samfundsøkonomiske gevinster, der kan realiseres ved at etablere
faste forbindelser.

For alle tre forbindelser gælder det, at der er potentielle bidrag fra samtlige de oven-
nævnte mekanismer plus måske nogle yderligere, som vil være af mindre betydning
i det samlede billede.

Storebæltsforbindelsens øgede trafikgrundlag har vist sig at være baseret på trafikom-
lægninger og på øget lokal og regional transport. Især bidraget fra øget lokal og
regional trafik – trafikspringet – har vist sig væsentligt, sandsynligvis fordi der er
tale om en indenlandsk forbindelse med et i forvejen stort antal etablerede sociale
og økonomiske relationer.

Omlægningerne af trafikken har især påvirket færge- og flytrafikken, hvor en del
transport er ændret til vej og bane, hvilket giver en væsentlig positiv miljøeffekt på
grund af det heraf udløste fald i det samlede nationale energiforbrug til transport.
Effekten kan bl.a. belyses ved, at transport af en bil eller lastbil over selve Storebælt
nu kun kræver et energiforbrug på 1/6 i forhold til tidligere. Årsagen hertil er i alt
væsentligt, at energiforbruget til færgedrift er meget stort.

De positive miljøeffekter for det samlede energiforbrug modvirkes naturligvis af
den øgede lokale og regionale transport, men der er stadig en betydelig nettogevinst
efter det realiserede trafikspring. Samtidig har erfaringerne vist, at de meget omtalte
og grundigt behandlede vandmiljøproblemer i forbindelse med Storebæltsforbin-
delsen har kunnet løses som en integreret del af den konkrete realisering af projek-
tet. Overordnet er der derfor grundlag for at konkludere, at miljøproblemerne som
følge af en fast Storebæltsforbindelse har haft et overskueligt omfang og i alt væs-
entligt har kunnet løses i praksis.

På langt sigt må det forventes, at trafikken vil blive forøget i takt med den generelle
økonomiske udvikling. Potentialet i øget lokal og regional trafik må til gengæld for-
ventes at være af mindre omfang, da den tidsmæssige afstand mellem landsdelene
har været den dominerende barriere for social og økonomisk integration. Denne
afstand blev væsentligt reduceret efter åbningen af først bane- og dernæst vejfor-
bindelsen.
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Øresundsforbindelsens øgede trafikgrundlag må forventes at blive sammensat på en
væsentligt anderledes måde end Storebæltsforbindelsens. 

Effekten af øget lokal og regional transport kan formentlig også blive væsentlig i 
år 2000, hvor Øresundsforbindelsen åbner. Men den vil være af relativt mindre
betydning end på Storebælt, fordi der er færre eksisterende sociale og økonomiske
relationer mellem de to samfund på hver side af sundet.

Effekten af trafikomlægninger vil nok også spille en rolle, men igen i mindre
omfang end på Storebælt. Den faste forbindelse vil yderligere kunne udnytte sit
potentiale for trafikomlægninger, hvis en fast forbindelse over Femer Bælt senere
skulle blive en realitet, idet faste forbindelser over Øresund og Femer Bælt i fore-
ning vil udgøre en sammenhængende, hurtig og sikker korridor for international
transport mellem Skandinavien og resten af Vest- og Centraleuropa.

Det anderledes perspektiv ved den faste forbindelse over Øresund i forhold til
Storebæltsforbindelsen er muligheden for gradvist at udnytte det store potentiale,
der består i at integrere de to samfund på hver sin side af Øresund-København og
Malmø-"Øresundsregionen". Dette potentiale for synergi har indtil videre kun
kunnet udnyttes i begrænset omfang. For at det kan udnyttes fuldt ud, skal der
arbejdes aktivt med at reducere en række barrierer mellem arbejdsmarkederne, i
uddannelsessystemerne, i bosætningsmulighederne mv. Den fysiske barriere på
tværs af Øresundsregionen bliver markant mindre i år 2000, men det er, som
nævnt, ikke i sig selv nok til at realisere synergien.

Med sin i forvejen høje andel af international trafik vil effekten af generel økono-
misk vækst slå stærkere igennem på Øresund, end det kan forventes på Storebælt.
Set samlet er det derfor de to sidstnævnte mekanismer, der på længere sigt vil blive
væsentlige for den samlede vurdering af konsekvenserne af denne faste forbindelse.

Ved etablering af Øresundsforbindelsen må der også overordnet set forventes en
positiv miljøeffekt fra reduktioner i det samlede energiforbrug til transport – i alt
væsentligt af de samme årsager som ved Storebælt. Også for Øresundsforbindelsen
søges vandmiljøproblemerne løst som en integreret del af projektets realisering og
efter samme principper som i Storebælt. 
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Med udgangspunkt i de ovenstående betragtninger må det forøgede trafikgrundlag
for en mulig Femer Bælt-forbindelse igen antages at få en væsentlig anden sammen-
sætning end for de faste forbindelser over Storebælt og Øresund.

Effekten af øget lokal eller regional trafik vil være begrænset, det gælder både på
kort og på langt sigt. Det skyldes, at de geografiske barrierer mellem de to domi-
nerende centre i korridoren – dvs. Hamborg og København – fortsat vil bestå af
eksempelvis en togtur på 2½ time, hvilket i praksis udelukker egentlig integration
af arbejdsmarkederne. Potentialerne i integration af lokalsamfundene nord og syd
for Femer Bælt er dog til stede, blot er potentialet klart mindre end i Øresunds-
regionen. Samtidig vil udnyttelsen af potentialet som nævnt være afhængig af en
lokal, regional og national indsats fra erhvervsliv og lovgivere samt initiativer fra
enkeltpersoner. 

Den markante bidragyder til et øget trafikgrundlag vil på kort sigt være omlægninger
af trafikken fra andre korridorer og transportformer. Ikke mindst må det vurderes,
at korridoren vil være særdeles attraktiv for transport af gods. Eksempelvis spares
160 km på bane på strækningen København-Hamborg. 

Omlægninger skal i alt væsentligt ske i eksisterende, internationale trafikstrømme
mellem Skandinavien og det øvrige Europa – her er altså ikke primært tale om
omlægninger af lokale trafikstrømme, men i høj grad om nationale og internatio-
nale strømme over store afstande, dels strømme, der i forvejen bevæger sig på vej og
bane og via færger, dels – men i mindre omfang – flytrafik.

Væksten i økonomien og det deraf afledte transportbehov vil være en markant
bidragyder til øget trafik på Femer Bælt. Det skyldes, at trafikken i høj grad er inter-
national og i mange tilfælde alene benytter Danmark som transitforbindelse. Da
der, som beskrevet, alt andet lige må forventes en højere vækst i international end i
lokal transport, vil dette i særligt grad bidrage til trafikmængderne på Femer Bælt
set i et langsigtet perspektiv.

Det springende punkt i vurderingen af de samfundsøkonomiske og miljømæssige
balancer for en fast Femer Bælt-forbindelse er derfor, om tilstrækkelige trafik-
omlægninger – særligt af godstrafikken – rent faktisk vil finde sted. Potentialet er
betydeligt, hvilket klart fremgår af de mange færgeruter i Østersøområdet – spørgs-
målet er, om en Femer Bælt-forbindelse vil være attraktiv nok til at skabe de nød-
vendige trafikomlægninger.

Sammenfattende kan man sige, at mens Storebæltsforbindelsen var et rent dansk
projekt og Øresundsforbindelsen væsentligst er et Øresundsregionsprojekt, vil
Femer Bælt-forbindelsen i givet fald i høj grad være et skandinavisk-nordeuropæisk
projekt. En Femer-forbindelse indgår som en prioriteret del af de anlægsaktiviteter,
som EU bl.a. støtter økonomisk med henblik på at skabe et trans-europæisk net-
værk af transportkorridorer, der skal medvirke til at sikre hurtigere, mere sikker og
miljøvenlig transport til personer, varer og tjenester mellem de europæiske lande. 
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Nogle miljømæssige perspektiver 
ved en fast Femer Bælt-forbindelse

"Bæredygtig mobilitet" er en trafikpolitisk målsætning i Danmark, dvs. at behovet
for mobilitet skal tilgodeses, uden at det sker på bekostning af miljøet. Denne mål-
sætning skal bl.a. ses i sammenhæng med målsætningen om at begrænse emissio-
nerne af CO2.

Et centralt punkt i vurderingen af en eventuel fast Femer Bælt-forbindelse er der-
for, om den lever op til de overordnede målsætninger om bæredygtig mobilitet,
samt at den ikke i væsentligt omfang bidrager til at forøge bl.a. CO2-emissionerne.
For Storebælt har det vist sig, at forbindelsen indtil videre har bidraget til en be-
grænsning af CO2-emissionerne, idet der er tale om en betydelig samlet energi-
besparelse. Også for Øresundsforbindelsens vedkommende forventes en netto
energibesparelse.

"Energibalancen" for en Femer Bælt-forbindelse vil være afhængig af, i hvor høj
grad, der sker en overførsel af trafik til den faste forbindelse fra de eksisterende
færgeforbindelser, som er væsentligt mere energiforbrugende pr. person- og ton-
kilometer end tog- og biltransport over den faste forbindelse. Jo mere trafik på den
faste forbindelse og jo flere nedlagte færgeruter, jo bedre energibalance for forbin-
delsen. Da en del af de konkurrerende færgeruter endvidere har meget lange sejl-
tider over Østersøen, kan potentialet for energibesparelser måske vise sig at være
særlig stort her.

I takt med, at potentialet for økonomisk og social integration mellem samfund
nord og syd for forbindelsen udnyttes og i takt med, at der eventuelt skabes trafik
som følge af den generelle økonomiske udvikling i samfundet, vil det samlede
energiregnskab for trafikken i korridoren kunne blive negativt. Denne problem-
stilling kan imidlertid ikke tilskrives de faste forbindelser alene; det er en problem-
stilling for transportsektoren som helhed. 

Med de erfaringer, vi har i dag, er de faste forbindelser i sig selv en fordel for såvel
produktiviteten i transportsektoren som for miljøeffektiviteten af det samlede trans-
portsystem. Dette gælder dog naturligvis kun i det omfang, de konkrete forbindel-
ser designes, udføres og drives miljømæssigt forsvarligt i almindelighed, og i til-
strækkelig grad medfører erstatning af mere miljøbelastende transportmidler som
fly og færger med mindre belastende som tog og bil.
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Beslutningsproces

Trafikministeriet i Danmark og Bundesministerium für Verkehr i Tyskland har gen-
nem forløbet været de ansvarlige myndigheder for styring og koordinering af Femer
Bælt undersøgelserne. Undersøgelserne blev påbegyndt i 1995 og forventes afsluttet
i sommeren 1999. Herefter er det hensigten, at resultaterne skal lægges ud til
offentlig debat i Danmark, før Danmark og Tyskland eventuelt indgår en rege-
ringsaftale om forbindelsen.

Beslutningsprocedurerne i forbindelse med offentlige anlægsprojekter af denne
størrelse er forskellige i Danmark og Tyskland. I Danmark vil et undersøgelsespro-
gram, som det gennemførte, kunne danne basis for udarbejdelse af en anlægslov,
såfremt det bliver besluttet fra politisk side at fremlægge en sådan for Folketinget.
Samtidig skal undersøgelserne kunne danne grundlag for de miljøkonsekvensvur-
deringer, som skal foretages ifølge direktivet om Vurdering af Virkninger på Miljøet
(VVM-direktivet) og Espoo-konventionen (høring af berørte tredielande i Østersø-
regionen).

I Tyskland derimod vil undersøgelsesprogrammet i første omgang blive betragtet
som et feasibility-studie, altså en vurdering af om anlægsprojektet er teknisk, øko-
nomisk og miljømæssigt muligt og ønskeligt. Hvis regeringen på denne baggrund
vurderer, at der er et behov for en fast forbindelse, bliver det optaget i et katalog,
Bundesverkehrswegeplan, over offentlige anlægsprojekter på transportområdet. 
I kataloget rangordnes projekterne ud fra en bedømmelse af deres samfundsøkono-
miske nytteværdi, hvilket indebærer, at projekterne i kataloget kun gennemføres i
det omfang, der er økonomiske ressourcer hertil.
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Ved projekter, der gennemføres sammen med andre stater, har den tyske regering
dog mulighed for at afvige fra den ovenfor omtalte procedure. Regeringen kan for
sådanne situationer vælge at forelægge projektet for den tyske Bundestag med
anmodning om særskilt godkendelse. Først efter en sådan særskilt godkendelse eller
efter optagelse i Bundesverkehrswegeplan omfattes projektet af egentlige planlæg-
ningsprocedurer, som vi kender dem i Danmark. Dette indbefatter bl.a. offentlig
høring i overensstemmelse med VVM-direktivet og høring af berørte tredielande.

På den baggrund er det i det konkrete forløb omkring Femer Bælt-forbindelsen til-
stræbt at opnå tidsmæssig overensstemmelse mellem de to landes beslutningspro-
cesser, således at eksempelvis høring af berørte tredielande vil kunne ske samtidig.
Status for projektet er derfor formelt set et feasibility studie frem til en eventuel
regeringsaftale. 

Inden en politisk beslutning i Danmark, og i god tid inden indgåelse af en eventuel
regeringsaftale mellem Tyskland og Danmark, udgiver Trafikministeriet resultaterne
af de økonomiske undersøgelser. Disse resultater, som forventes i sommeren 1999,
udgør sammen med resultaterne i nærværende rapport grundlaget for en offentlig
debat om Femer Bælt-forbindelsen. 
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Kapacitetsniveauer for en fast forbindelse

Med henblik på at analysere forskellige modeller for og konsekvenser af en fast
Femer Bælt-forbindelse blev der fra undersøgelsernes start opstillet en række kapa-
citetsmæssige alternativer. Disse kapacitetsniveauer er af de forskellige undersøgel-
ser brugt som basis for analyser og design og kan beskrives som følger, idet kapaci-
tetsniveauet "3+1" betyder 3 vejbaner og 1 jernbanespor:

Uden fast forbindelse:
Fortsat færgedrift med hurtige færger (ca. 45 minutters overfartstid) med et stort
antal daglige afgange året rundt. Dette såkaldte referencescenarie er blevet brugt i
trafikanalysen og udgør principielt en 0+0 forbindelse.

Med fast forbindelse:
En ren jernbaneforbindelse
• Med eller uden biltog til at overføre vejtrafik – den undersøgte jernbane-

forbindelse har to jernbanespor – en 0+2 forbindelse.
• Uden biltog og med et enkelt jernbanespor – en 0+1 forbindelse.

Begge disse kapacitetsniveauer er undersøgt for udførelse som såvel borede tunneler
som sænketunneler.

Kombineret vej- og jernbaneforbindelse
I denne sammenhæng er der blevet arbejdet med tre kapacitetsniveauer:
• To vejbaner og et jernbanespor – en 2+1 forbindelse.
• Tre vejbaner og et jernbanespor – en 3+1 forbindelse.
• Fire vejbaner og to jernbanespor – en 4+2 forbindelse. 

Hvert af disse tre kapacitetsniveauer har været vurderet for udførelse som borede
tunneler, sænketunneler og broer (hængebro eller skråstagsbro).

Alt i alt har undersøgelserne altså analyseret mindst fem forskellige kapacitets-
niveauer for en fast forbindelse: 0+1, 0+2, 2+1, 3+1 og 4+2, samt et antal funk-
tions- og konstruktionsmæssige varianter. 
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Det tidsmæssige forløb

1995 – 1996
Trafikanalyserne
Trafikanalyserne var de første undersøgelser, der blev igangsat. Herefter fulgte de
øvrige undersøgelser i løbet af efteråret 1995 med undtagelse af de økonomiske ana-
lyser, som først kunne påbegyndes i 1998, da de skulle baseres på resultaterne af de
øvrige undersøgelser.

Trafikanalyserne havde til formål at tilvejebringe en beskrivelse af trafikudviklingen
over Østersøen for såvel persontrafik som gods med vægten lagt på den nord-syd-
gående trafik over Femer Bælt. Prognosen for år 2010 fokuserer på fire scenarier,
som svarer til fire kapacitetsniveauer: Fortsat færgefart, samt henholdsvis 0+2, 3+1
og 4+2 kapacitetsniveauerne for en fast forbindelse.

Kyst-til-kyst undersøgelserne
Kyst-til-kyst undersøgelserne er opdelt i tre del-komponenter: Geologiske, miljø-
mæssige og tekniske undersøgelser. 

De geologiske undersøgelser har leveret faktuelle data og information til brug for
primært de tekniske undersøgelser, men også for miljøundersøgelserne. Samtidig
har miljøundersøgelserne og de tekniske undersøgelser haft et højt niveau af gensidig
informationsudveksling med det formål i videst muligt omfang at få indarbejdet rele-
vante miljøkrav og -hensyn i det tekniske arbejde.

Miljøanalyserne og de tekniske undersøgelser blev delt op i en fase 1 og en fase 2.
I fase 1 blev 7 grundlæggende løsningsmodeller med en række underordnede vari-
anter analyseret (se figuren til højre), således at det var muligt på baggrund af de
fremkomne tekniske og miljømæssige oplysninger at vælge hvilke løsningsmodeller,
der skulle arbejdes videre med i fase 2.

I løbet af fase 1 blev de 7 grundlæggende løsningsmodeller analyseret med følgende
udformninger – i alt over 20 varianter:
– dobbeltsporet jernbane med eller uden biltog (0+2), eller
– enkeltsporet jernbane uden biltog (0+1) for modellerne 1 og 2;
– firesporet vej og dobbeltsporet jernbane (4+2) for modellerne 3-7, eller
– dobbeltsporet vej og enkeltsporet jernbane (2+1), ligeledes for modellerne 3-7.
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Oversigt over de oprindelige 7 grundlæggende løsningsmodeller.
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Undersøgelser af vej- og jernbaneanlæg på land
Afhængig af hvilken løsningsmodel der arbejdes med, vil det afstedkomme forskel-
lige behov i relation til de veje og jernbaner, som fører til og fra en eventuel bro eller
tunnel. Undersøgelserne af vej- og baneanlæg kan derfor også til en vis grad opdeles
i de oven for nævnte udformninger og kapacitetsniveauer. Undersøgelserne af vej-
og baneanlæg i korridoren København-Hamborg omfatter således analyser af den
eksisterende infrastruktur, samt tekniske, økonomiske og miljømæssige vurderinger
af muligheder for udbygning heraf. 
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Processen efter fase 1 af kyst-til-kyst undersøgelserne
Resultatet af fase 1 af kyst-til-kyst undersøgelserne er beskrevet i rapporten
“Undersøgelser vedrørende Femer Bælt-forbindelsen – Fase 1 af kyst-til-kyst undersøgel-
serne”, Trafikministeriet 1996.

I forbindelse med afrapporteringen af fase 1 af kyst-til-kyst undersøgelserne blev
forskellige interessegrupper inviteret af det danske Trafikministerium til at deltage i
en konference, hvor de foreløbige resultater blev præsenteret og diskuteret.

På baggrund af fase 1 rapportens konklusioner besluttede det danske og det tyske
trafikministerium at eliminere to af løsningsmodellerne fra de videre undersøgelser
i fase 2. Disse to var model 6: Bro og tunnelkonstruktion med kunstig ø for kom-
bineret vej-og jernbanetrafik, og model 7: Bro for vejtrafik og boret tunnel for jern-
banetrafik. Model 6 blev valgt fra, primært fordi miljøundersøgelserne viste, at denne
løsning i forhold til de andre løsningsmodeller ville medføre de største negative
miljømæssige konsekvenser for havmiljøet. Model 7 blev sorteret fra af teknisk-
økonomiske årsager, idet den og model 6 i en vægtet sammenligning med de øvrige
modeller lå klart dårligst placeret.

Folketingets Trafikudvalg drøftede dette fravalg med trafikministeren og konklude-
rede, at udvalget ikke havde nogen bemærkninger til det foreslåede fravalg.
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1997-1998
Trafikanalyserne
En offentliggørelse af foreløbige prognoseresultater fandt sted i foråret 1998. I for-
hold til de endelige prognoseresultater, viste disse foreløbige angivelser en væsentligt
højere vækst i trafikken. De endelige vurderinger betragtes som et bedre skøn, men
forskellene skal tages som udtryk for resultaternes store følsomhed over for blandt
andet de anvendte antagelser om sejlplanerne for færgeruterne på Østersøen.

Kyst-til-kyst undersøgelserne
I fase 2 arbejdede man videre med de første fem grundlæggende løsningsmodeller
og et antal varianter svarende til forskellige kapaciteter og tekniske udformninger.
På baggrund af en lang række løsningsforslag (omkring 20) besluttede de to trafik-
ministerier, at der skulle udføres endelige tekniske og miljømæssige undersøgelser
samt skitseprojektering for følgende 8 løsningsmodeller/varianter i den afsluttende
del af fase 2 (de 8 modeller er opdelt efter de føromtalte kapacitetsniveauer):

Løsningsmodel Kapacitet

1 Boret jernbanetunnel 2 spor med

2 Sænketunnel med jernbane biltog (0+2)

4.1 Boret tunnel med vej og jernbane 3 vejbaner og

5.1 Sænketunnel med vej og jernbane 1 jernbanespor (3+1)

3 Skråstagsbro med vej og jernbane 4 vejbaner

3.1 Hængebro med vej og jernbane og

4 Boret tunnel med vej og jernbane 2 jernbanespor

5 Sænketunnel med vej og jernbane (4+2)

De øvrige mulige løsningsforslag fravalgtes enkeltvis med en række begrundelser,
herunder som de væsentligste:
• Teknisk-økonomiske forhold i anlægs- og/eller driftsfasen.
• Sikkerheds- og risikomæssige forhold.
• Løsningsforslagene var helt eller næsten helt indeholdt i et af de 8 udvalgte.
• Løsningsforslagene var meget ufleksible i relation til senere udbygning.



TRAFIKANALYSER

Faste forbindelser ændrer infrastrukturen for trafikken. Det har betydning for nati-
onale såvel som internationale transporter i transportsystemet. Med henblik på at
erhverve viden om en ny fast forbindelses konsekvenser for trafikken internt i
Danmark og til vore nabolande, er der behov for at analysere trafikken på en stor
del af det europæiske kontinent, dog naturligvis med fokus på de områder, som lig-
ger nærmest den påtænkte faste forbindelse.

Analysen er gennemført ved opstilling af en trafikmodel, som består af:
1. Et sæt af matematiske ligninger, der dels beskriver sammenhængene mellem

efterspørgslen efter og udbuddet af transportydelser, dels beskriver det trans-
portsystem, der er til rådighed i form af et net af veje, tog- og flyforbindelser,
samt færgeruter.

2. Data om rejsemønstre, transportpriser og de forskellige strækningers egenskaber,
såsom rejsehastigheder, evt. betaling for brug, osv. Disse indsættes i modellen og
gør det muligt at beregne det forventede trafikomfang og -mønster.
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Formål og rammer

En fast Femer Bælt-forbindelse ændrer transportudbuddet i et stort geografisk
område. Det har derfor været et ønske at kunne se trafikudviklingen i et perspek-
tiv, som omfatter den samlede gods- og passagertrafik mellem Norden og konti-
nentet. Den til formålet opstillede trafikmodel omfatter hele det europæiske konti-
nent, men har særligt fokus på Østdanmark og Nordtyskland, som således er de
områder, der er undersøgt og modelleret mest detaljeret.

Formålet med den opbyggede trafikmodel er:
• At kunne forudsige trafikkens omfang og sammensætning på en fast Femer Bælt-

forbindelse
• At kunne forudsige effekten af en fast forbindelse på trafikefterspørgslen og der-

med trafikbelastningen på det øvrige vej- og banenet, samt på færge- og flyruter.

Trafikmodellen anvendes til at udarbejde prognoser for trafikken i år 2010. Det
sker under forskellige forudsætninger – scenarier – vedrørende de faktiske fysiske
muligheder for transport over Femer Bælt. I princippet kan hver af de i denne rap-
port beskrevne otte tekniske alternativer for en fast forbindelse beskrives hver for
sig, men da det forudsættes, at der ikke er trafikal forskel mellem bro- og tunnel-
tekniske løsninger, er der i praksis skelnet mellem fire kapacitetsniveauer for for-
bindelsen, dvs. kapacitetsniveauerne 0+2, 3+1 og 4+2 samt et referencealternativ,
der indebærer en uændret fortsættelse af den nuværende færgedrift.
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Trafikmodellen giver information på tre niveauer:
• Omfanget og sammensætningen af trafikken på Femer Bælt-forbindelsen selv.

Disse resultater benyttes især til vurdering af behovet for en fast forbindelse.
Endvidere er resultaterne en forudsætning for at kunne gennemføre dels en vur-
dering af den faste forbindelses samfundsøkonomiske værdi, dels en vurdering af
grundlaget for brugerfinansiering af projektet. 

• Omfanget og sammensætningen af den samlede trafik  mellem Norden og kon-
tinentet for alle transportformer. Ved Norden forstås i denne sammenhæng
Sjælland, Sverige, Norge og Finland. Trafikken beregnes over et snit, der stræk-
ker sig fra den sydøstlige Østersø til det vestlige Skagerrak, det såkaldte
Østersøsnit, se kortet side 39. 
Disse resultater benyttes til at vurdere effekten af den faste forbindelse på andre
transportformer, specielt færge- og flytrafikken. Formålet er at bestemme, i hvil-
ket omfang trafikken over en fast Femer Bælt-forbindelse er 1) nyskabt trafik, dvs.
ny trafik, som alene opstår, fordi den faste forbindelse bygges, eller 2) overflyttet
trafik, dvs. trafik, som ville være der, uanset om en fast forbindelse bygges, men
som vælger at benytte den faste forbindelse i stedet for et eksisterende alternativ
– eksempelvis overflytning af flypassagerer til hurtigtog. Skelnen mellem nyskabt
og overflyttet trafik har væsentlig betydning for vurderingen af den samfunds-
økonomiske værdi af projektet.

• Den faste forbindelses påvirkning af trafikken i det øvrige netværk.
Disse resultater benyttes primært ved vurderingen af, hvorledes projektet påvir-
ker trafikkens forureningsomfang og trafiksikkerhedsforhold samt projektets
belastning af trafiksystemet i øvrigt.
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Af hensyn til de efterfølgende beregninger af den samfundsøkonomiske og finan-
sielle rentabilitet af en fast Femer Bælt-forbindelse har det været væsentligt, at trafik-
modellens prognoser er differentierede med hensyn til fordelingen på transportfor-
mer og transportruter, både over det valgte snit gennem Østersøen og i det samle-
de område, som modellen omfatter, dvs. størstedelen af det europæiske kontinent.
Ud over nærmere beskrivelser af de fire kapacitetsniveauer kræver modellen, at der
opstilles forudsætninger om:
• Udviklingen i de konkurrerende transportformer og ruter.
• Den socio-økonomiske udvikling i Danmark og Tyskland, m.fl.

Af hensyn til at kunne belyse robustheden i konklusionerne på baggrund af de
efterfølgende økonomiske undersøgelser er der ved udarbejdelsen af trafikmodellen
lagt vægt på mulighederne for at kunne foretage analyser af følsomheden i trafik-
modellens resultater.

Trafikanalyserne er gennemført af et dansk-tysk-hollandsk rådgiverkonsortium,
FTC, the Fehmarnbelt Traffic Consortium, som er et joint venture af fem konsu-
lentfirmaer: Det danske rådgivende ingeniørfirma Carl Bro, det tyske rådgivnings-
firma Institut für Seeverkehrswirtschaft und Logistik, ISL, det tyske rådgivende fir-
ma Beratergruppe für Verkehr und Umwelt GmbH, BVU, det tyske rådgivnings-
firma Intraplan Consult GmbH, ITP, og det hollandske rådgivningsfirma Hague
Consulting Group, HCG. Carl Bro og ISL har været ansvarlige for projektledelsen.
Konsortiets arbejde kan opdeles i tre faser:
• Dataindsamling.
• Modelkonstruktion.
• Prognoser.

Konsortiets arbejde er afrapporteret med rapporten: "Fehmarnbelt Traffic Demand
Survey and Forecast" af januar 1999. I de følgende afsnit gives en sammenfattende
beskrivelse af resultaterne af trafikstudiet. 
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Østersøsnittet
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Trafikmodellen

Forudsætninger og antagelser
Ved fremskrivningen af trafikken til år 2010 er anvendt en række antagelser ved-
rørende forhold, som ikke direkte bestemmes i modellen. De væsentligste antagel-
ser er sammenfattet i det følgende.

Femer Bælt: I referencescenariet forventes, at den nuværende færgetrafik oprethol-
des med uændret serviceniveau.

Ved etableringen af en fast forbindelse over Femer Bælt forudsættes, at den
nuværende bil- og jernbanefærgetrafik over Femer Bælt ophører. Der er dog regnet
med, at der etableres en personfærgeforbindelse til betjening af færgernes nuværende
landgangspassagerer. Endvidere antages det generelt, at priserne for overførsel via en
fast forbindelse bliver identiske med priserne for overførsel med færge.

De forventede overfartstider for Femer Bælt-forbindelsen er angivet i tabellen:

Scenario Trafikmiddel Ventetid Overfartstid I alt
(Minutter) (Minutter) (Minutter)

Reference: Færgedrift Bil 25 45 70

Lastvogn 25 45 70

Persontog 5 45 50

Godstog1 - - -

0+2: Biltog og Bil 25 15 40

elektrificeret dobbeltspor Lastvogn 25 15 40

Persontog 0 8 8

Godstog 0 12 12

3+1: Motortrafikvej og Bil 5 14 19

enkeltspor diesel Lastvogn 5 18 23

Persontog 0 10 10

Godstog 0 12 12

4+2: Motorvej og Bil 5 12 17

elektrificeret dobbeltspor Lastvogn 5 18 23

Persontog 0 8 8

Godstog 0 12 12

Note: 1  I dag overføres der ikke godstog med færgerne, idet alle godstog mellem Sjælland og Tyskland føres via Storebælt. 
Det antages, at godstog i fremtiden kun vil benytte Femer Bælt ruten, hvis der anlægges en fast forbindelse.

Øvrige færger: Den konkurrerende færgetrafik over Østersøen forudsættes at fort-
sætte uændret, dvs. med samme antal afgange pr. dag, samme overfartstid og samme
priser.

Forventede overfartstider for

Femer Bælt forbindelsen i de

betragtede scenarier.



TRAF IKANALYSER  

Bil og bane: Vej- og banenettet i både Danmark og Nordtyskland forudsættes
udbygget løbende, uanset om en fast Femer Bælt-forbindelse etableres. Specielt for
Danmark forudsættes det, at:
• Øresundsforbindelsen er åbnet.
• Det danske hovedbanenet er opgraderet til 200 km/t.
• Kapacitetsproblemerne på baneforbindelsen København-Ringsted er løst.

Ved etablering af en fast forbindelse over Femer Bælt er det endvidere forudsat, at
bil- og banenettene til Femer Bælt udbygges yderligere på dansk og tysk side. I
scenarierne 0+2 og 4+2 er det således forudsat, at der bliver ubrudt motorvej og
ubrudt højhastighedsbane med 200 km/t mellem København og Hamborg, mens
der i scenarie 3+1 kun er forudsat mindre udbygninger på vej- og banestrækningen
mellem København og Hamborg.

Som følge af infrastrukturudbygningerne reduceres rejsetiderne for passagerer og
gods ud over effekten af den reducerede overfartstid på selve Femer Bælt. 
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Forventede samlede rejsetider og

samlede direkte rejseomkostninger

mellem udvalgte destinationer i de

betragtede scenarier.

Prognose 2010 

Trafikmiddel og Rejsetid og Reference: 4+2: 0+2 3+1

rejserelation rejseomkostninger Færge  Motorvej og Biltog og Motortrafikvej

elektrificeret elektrificeret og enkeltspor

dobbeltspor dobbeltspor diesel

Bil Rejsetid (timer:minutter) 5:51 4:40 5:21 4:50

København-Hamborg Rejseomkostninger (kr./person)

– Forretning 1032 984 1016 984 

– Privat 328 352 336 352 

Bus Rejsetid (timer:minutter) 6:39 5:22 6:14 5:30 

København-Hamborg Rejseomkostninger (kr./person) 168 168 168 168

Persontog Frekvens (tog/dag) 7 1 192 213 134

København-Hamborg Rejsetid (timer:minutter) 5:01 3:40 3:40 4:10

Rejseomkostninger (kr./person)

– Forretning 544 624 624 624

– Privat 296 344 344 344

Lastvogn Rejsetid (døgn:timer:minutter) 2:03:53 2:02:54 2:03:15 2:03:04

Jämtland-Stuttgart Rejseomkostninger (kr./ton) 704 680 680 680 

Godstog Rejsetid (døgn:timer:minutter) 4:06:015 4:01:08 4:01:08 4:01:08

Jämtland-Stuttgart Rejseomkostninger (kr./ton) 7285 696 696 696

Note 1 Heraf fire tog via Storebælt.
Note 2 Heraf 12 højhastighedstog (200 km/t).
Note 3 Heraf 14 højhastighedstog (200 km/t).
Note 4 Heraf 8 højhastighedstog (200 km/t).
Note 5 Godstog føres via Storebælt.
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Fly: Det antages, at billetpriserne og antallet af afgange er det samme i alle scenarier.

Andre generelle antagelser: Ud over det oven for beskrevne, antages det endvidere, at:
• Tax-free salg nedlægges, hvilket forventes at føre til generelle prisstigninger på

10% for persontrafik på langdistance færgeruter og 30% for persontrafik på kort-
distance færgeruter, mens overfartspriserne for godstrafikken forventes at være
upåvirkede.

• Brændstofpriserne for biler og lastvogne øges med 15% i faste priser. Alle andre
driftsomkostninger og transportpriser er uændrede i faste priser.

Generel økonomisk udvikling: 
Ved fremskrivning af den økonomiske udvikling er det valgt at benytte eksisterende
officielle prognoser fra de berørte lande, hvilket giver følgende udvikling:

Land Befolknings- Antal Bruttonational- Bilejerskab
størrelse beskæftigede produkt 

Tyskland 0,7% 2,0% 46,4% 15,8%

Danmark 4,7% 15,0% 38,9% 15,8%

Sverige 4,5% 18,0% 34,4% 16,1%

Norge 6,9% 12,3% 32,3% 7,9%

Finland 7,8% 24,5% 49,5% 28,5%

Forudsat stigning i økonomiske

nøgleparametre i de væsentligste

markedsområder for Femer Bælt-

forbindelsen 1996-2010 

(procent stigning over perioden).
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Dataindsamling
For at kunne udvikle trafikmodellen er eksisterende og tilgængelige statistikker om
rejsemønstre, rejseomkostninger, varehandel og landenes generelle økonomiske og
sociale forhold indsamlet.

Liste over eksisterende statistiske data som er benyttet i trafikmodellen.

• Færgetrafikdata for Østersøen: 
Antal afgange, passagerer, biler, lastbiler og busser for hver færgerute.

• Passagertrafikdata:
1. Undersøgelser af passagerernes rejsemønstre i Tyskland.
2. Tællinger af vejtrafikken og grænsetrafikken i Tyskland.
3. Lufthavnsstatistik for Tyskland.
4. Trafikundersøgelser og billetstatistikker fra jernbanerne i Tyskland,

Danmark og Sverige.

• Godstrafikdata: 
1. En eksisterende database for søgodstrafikken på Nordsøen og Østersøen.
2. Udenrigshandelsstatistik for Tyskland, Danmark, Norge, Sverige og Finland.
3. Statistikker for godstrafik og skibsstrafik i Tyskland.
4. Færgestatistikker.

• Generelle socio-økonomiske data:
1. Befolkningsudvikling og økonomisk udvikling 

(vækst i bruttonationalproduktet) for alle europæiske lande.
2. Udviklingen i beskæftigelsen i Tyskland, Danmark, Norge, 

Sverige og Finland.
3. Udviklingen i bilejerskab i Tyskland, Danmark, Norge, Sverige 

og Finland, samt i øvrige Vesteuropa i gennemsnit, og øvrige 
Østeuropa i gennemsnit.

Disse data er suppleret med data, som er indsamlet og bearbejdet som en del af pro-
jektet. Disse data vedrører især transportkøbernes præferencer med hensyn til rute-
og trafikmiddelvalg og er indsamlet ved at gennemføre en lang række interviews og
spørgeskemaundersøgelser, som principielt omfatter al passager- og godstransport
mellem Norden og kontinentet. Hertil kommer detaljerede informationer om
omkostningerne ved at bruge forskellige trafikmidler og ruter, dvs. omkostninger-
ne til at drive forskellige trafikmidler, samt priserne for at benytte blandt andet
færgeoverfarter og betalingsveje. 
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Liste over data indsamlet som en del af trafikanalysen.

• Stopinterviews af passagerer: 
1. I alt 13.620 gennemførte interviews med passagerer på de væsentligste 

færgeruter mellem Danmark, Norge og Sverige på den ene side, og 
Tyskland på den anden, samt mellem Danmark og England.

2. I alt 1.515 interviews med flypassagerer mellem lufthavnene i København, 
Oslo og Stockholm på den ene side, og lufthavnene i Amsterdam, Berlin, 
Bruxelles, Düsseldorf, Frankfurt, Geneve, Hamborg, Hannover, München, 
Prag, Warsawa og Zürich på den anden side.
Hertil kommer 3.294 interviews på færgeoverfarterne, der blev udført som 
en del af trafikstudiet for Øresund og blev stillet til rådighed for Femer 
Bælt analysen.

• Stated preference interviews af passagerer: 
1. I alt 499 gennemførte interviews af passagerer på de væsentligste færgeruter 

mellem Danmark, Norge og Sverige på den ene side, og Tyskland og Polen 
på den anden.

2. I alt 306 gennemførte interviews med flypassagerer mellem de oven for 
nævnte lufthavne.

• Stopinterviews af lastbilchauffører i færgehavnene:
I alt 1.553 gennemførte interviews med lastbilchauffører på de væsentligste 
færgeruter mellem Danmark, Norge og Sverige på den ene side, og 
Tyskland på den anden, samt mellem Danmark og England.
Hertil kommer 4.123 chaufførinterviews på færgeoverfarterne, der blev 
udført som en del af trafikstudiet for Øresund og blev stillet til rådighed for
Femer Bælt analysen.

• Stated preference interviews med afskibere og transportører: 
I alt 392 gennemførte interviews med afskibere og speditører i Danmark, 
Sverige, Tyskland og Holland. Interviewene omfattede en række baggrunds-
spørgsmål om virksomhedernes markedsområde, transportomfang og hold-
ninger til forskellige transportløsninger, samt fire serier af stated preference 
spil vedrørende trafik over Østersøsnittet: Valg af alternative transport-
midler, valg af alternative færgeruter samt valg mellem færge på den ene 
side og henholdsvis biltog under Femer Bælt og en fast vejforbindelse over 
(eller under) Femer Bælt på den anden side.
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Analyserne af transportkøbernes præferencer falder i to dele:

1. En analyse af transportbrugernes faktiske rute- og trafikmiddelvalg i dagens situ-
ation, dvs. med den infrastruktur, som findes i dag. Analysen er baseret på tra-
ditionelle stopinterviews i færgehavnene samt interviews med trafikoperatører
og godsafsendere. I interviewene spørger man til brugernes faktiske valg af trans-
portmidler og ruter, start- og slutpunktet for turen samt rejsens formål for pas-
sagerrejser og godstypen for godstransporter.

2. Stated preference analyse af transportbrugernes reaktioner på ændringer i trafik-
udbuddet, hvis en fast Femer Bælt-forbindelse etableres. Analysen går kort for-
talt ud på at benytte en speciel spørgeteknik, hvor man beder transportbruger-
ne om at vælge det foretrukne alternativ blandt en række givne trafikalternativer,
som hver for sig kombinerer forskellige serviceniveauer og transportomkostninger.

De indsamlede data danner grundlag for beregning af adfærdsparametrene i trafik-
efterspørgselsmodellen. De danner dermed grundlag for trafikmodellens prognosti-
cering af trafikken over Femer Bælt som funktion af de forskellige anlægsalterna-
tivers egenskaber, set fra transportbrugernes side.
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Opbygning af trafikmodellen
Kravet om en høj grad af detaljerigdom i fremskrivningerne indebærer, at model-
len nødvendigvis bliver stor og kompliceret og dermed også både tids- og omkost-
ningskrævende at anvende. Omvendt fører kravet om mulighed for at kunne udføre
en lang række følsomhedsanalyser til et ønske om en lille og kompakt model, som
nemt og hurtigt kan beregne de ønskede resultater på et mindre detaljeret niveau.

Med henblik på at møde disse indbyrdes modstridende målsætninger, er modellen
formuleret i to versioner:
• Den egentlige trafikmodel (FTC-modellen), som benyttes til en detaljeret prog-

nosticering af den forventede trafikudvikling i det samlede analyseområde og
dermed også på Femer Bælt-forbindelsen selv samt på det øvrige Østersøsnit mel-
lem Norden på den ene side og Tyskland-Polen på den anden side.

• En simplificeret model (FemEx-modellen), som benyttes til testning af variation-
erne i prognosen for trafikken over Femer Bælt og Østersøsnittet i øvrigt, base-
ret på ændringer i relativt få, men centrale parametre. FemEx-modellen vil blive
anvendt i de økonomiske undersøgelser.

FTC-modellen er benyttet ved beregning af trafikprognoser for hvert af de betragtede
anlægsalternativer samt for et referencealternativ, hvor en fast forbindelse ikke etab-
leres, og trafikken derfor også i fremtiden betjenes med færger, svarende til dagens
situation. Modellen omfatter alle transportformer og alle større ruter mellem
Norden og kontinentet.

Af praktiske grunde er trafikmodellen opdelt i to delmodeller:
1. En delmodel for persontrafikken, som beskriver samtlige personrejser mellem 

Norden og kontinentet med bil, bus, færge, tog og fly
2. En delmodel for godstrafikken, som beskriver samtlige godsstrømme mellem 

Norden og kontinentet med bil, bane og færge.

Årsagen til opdelingen i to delmodeller er, at både trafikmidlerne og transport-
købernes adfærdsmønstre afviger væsentligt, alt efter om der er tale om person- eller
godstransport. Opdelingen i to delmodeller gør det nemmere at tage hensyn til disse
forskelle på en hensigtsmæssig måde.
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Trafikmodellens zoner.
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Trafikmodellen består af følgende hovedkomponenter:
1. En opdeling af analyseområdet i mindre zoner (trafikzoner) og en tilhørende

opgørelse af henholdsvis antallet af personrejser og mængden af transporteret
gods mellem zoner over Femer Bælt eller over Østersøsnittet.
Passagererne er underopdelt på en række passagertyper som er defineret ved for-
målet med rejsen. Formålet er at kunne beskrive effekten af forskelle i de enkelte
passagerers præferencer, dvs. det forhold at eksempelvis erhvervsrejsende typisk
lægger vægt på at nå hurtigt frem, mens ferierejsende typisk lægger vægt på rejsens
pris.
På tilsvarende måde er godset underopdelt på en række godstyper som stiller for-
skellige krav til transporten.

2. Et net, som beskriver de vigtigste veje, banestrækninger, færgeruter og flyruter
som forbinder de enkelte zoner i analyseområdet. For hver strækning er ind-
samlet informationer om strækningstype og længde samt de typiske rejsehastig-
heder for de forskellige trafikmidler (lastvogne kører f.eks. typisk langsommere
end personbiler), inkl. eventuelle ventetider undervejs, f.eks. ved færger eller
grænseovergange.
Nettene i FTC-modellen er meget detaljerede og inddrager blandt andet de fak-
tiske køreplaner for færger, fly og tog. I den simplificerede FemEx-model indgår
ikke et specifikt net. I stedet benyttes en zone-til-zone matrix med generaliserede
transportomkostninger for de forskellige mulige transportmiddel- og rutevalg,
beregnet på basis af resultater fra FTC-modellen.

3. Trafikefterspørgselsmodellen, som – med udgangspunkt i transportkøbernes ud-
trykte præferencer – fastlægger transportkøbernes efterspørgsel efter transport-
former og ruter som en funktion af:
1. Rejseformål eller godstype, 
2. Start- og slutzonen for transporten, 
3. Den samlede transporttid, 
4. De samlede transportomkostninger ved at benytte de mulige transportruter

og transportmidler, og 
5. Den forventede demografiske og økonomiske udvikling.

Modellen bestemmer således på én gang niveauet for transportefterspørgslen og
transporternes fordeling på ruter og transportmidler som funktion af transport-
nettets egenskaber. Den trafikale effekt af den faste forbindelse over Femer Bælt
beregnes som forskellen mellem modellens beregnede trafikstrømme med og uden
den faste forbindelse.
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Trafikprognoser

Resultaterne af modelberegningerne foreligger i form af trafikprognoser for år 2010
for følgende tre overordnede kapacitetsniveauer:
0+2:  Ingen vejbaner, men dobbeltsporet jernbane med biltogsdrift
3+1: 3-sporet motortrafikvej* og enkeltsporet jernbane
4+2:  4-sporet motorvej og dobbeltsporet jernbane
* Der er tale om to vejbaner, samt et nødspor.

Disse trafikprognoser sammenholdes med den forventede trafik i en referenceprog-
nose for år 2010 uden etablering af en fast forbindelse og med fortsat færgefart,
hvorved de trafikale effekter af at etablere forbindelsen kan vurderes. 

I det følgende sammenholdes resultaterne endvidere med trafikken i basisåret –
1996 for persontrafikken og 1994 for godstrafikken – for at illustrere, hvilken
trafikvækst, der er indregnet i referenceprognosen.

I dette afsnit præsenteres først trafikprognoserne for persontrafik over henholdsvis
Femer Bælt og Østersøsnittet og dernæst de tilsvarende trafikprognoser for gods-
trafikken. 
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Persontrafik over Femer Bælt
I tabellen nedenfor er vist resultatet af modelberegningerne for persontrafikken over
Femer Bælt. 

Prognose 2010

Transportform Basisår Reference Fast forbindelse
Passagerer 1996 (Færge) 0+2 3+1 4+2
pr. årsdøgn (Færge)

Bane 2.000 *1.700 6.100 4.300 5.000

Personbil 8.800 10.300 11.600 15.300 15.900

Bus 3.900 4.500 4.600 5.600 5.600

Gående (færger) 4.800 3.800 2.100 1.900 1.900

I alt 19.500 20.300 24.300 27.100 28.400

Note: * Det er beregnet, at 385.000 passagerer (svarende til 1.055 årsdøgn passagerer) om året forventes 
* at rejse over Storebælt i referenceprognosen. 
* Faldet i banepassagertrafikken over Femer Bælt skyldes blandt andet, at internationale nattog 
* forudsættes dirigeret over Storebælt.

Prognosen for trafikudviklingen fra basisåret 1996 til 2010 viser en samlet stigning
i trafikken over Femer Bælt på 4%. Denne stigning er resultatet af modsatrettede
effekter for de enkelte transportformer. Biltrafikken stiger således 18% og bustra-
fikken 14%, mens der ses et fald for landgangspassagerer på 22%. Der ses desuden
et fald i banetrafikken på 12%. 

Etableringen af en fast forbindelse medfører i forhold til referenceudviklingen væ-
sentlige stigninger i den samlede trafik over Femer Bælt, størst for kapacitetsni-
veauet 4+2. I forhold til referenceudviklingen stiger trafikken således samlet med
20% for kapacitetsniveauet 0+2, med 33% for kapacitetsniveauet 3+1 og med 40%
for kapacitetsniveauet 4+2, målt i antal passagerer over forbindelsen.

Kapacitetsniveauet 0+2 viser en stigning for banetrafikken på 255%, samt en stig-
ning på 12% og 2% for bil- og bustrafikken, mens landgangspassagerer viser et fald
på 45%. 

Kapacitetsniveauet 3+1 viser en stigning for banetrafikken på 148%, for biltrafik-
ken på 48% og for bustrafikken på 24%, samt et fald i landgangspassagerer på
50%. 

Stigningen for kapacitetsniveauet 4+2 på 40% fordeler sig med stigninger på 190%
for bane, 54% for bil og og 25% for bus, mens der ses et fald på 50% for land-
gangspassagerer. 
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Persontrafik over Femer Bælt.



Den største vækst for banetrafikken ses naturligt nok ved kapacitetsniveauet 0+2,
hvor banetrafikken favoriseres, og mindst ved kapacitetsniveauet 3+1, hvor der kun
etableres en enkeltsporet jernbane. Væksten er i alle tre alternativer ret høj, mens
referenceudviklingen viser et fald. Dette skal ses i lyset af, at åbningen af den faste
Storebæltsforbindelse har medført, at banetrafik, som tidligere blev overført med
færge via Rødby - Puttgarden, er overflyttet til ruten via Storebælt. Ved etablering
af en fast Femer Bælt-forbindelse forventes denne trafik tilbageført til Femer Bælt
ruten. Omkring 25-40% af trafiktilvæksten på bane kan tilskrives dette forhold. 

Omvendt ses den største vækst i biltrafikken ved kapacitetsniveauet 4+2 med
motorvejsudbygning med 54%, mod en stigning på kun 12% ved kapacitets-
niveauet 0+2, hvor der kun etableres biltogsdrift. I forhold hertil har det relativt
mindre betydning for stigningen i biltrafikken, om der etableres motorvej eller
motortrafikvej (kapacitetsniveau 3+1 med en vækst på 48%).

Bustrafikken stiger kun 2% ved kapacitetsniveauet 0+2, mens der ikke er forskel 
af betydning for de to øvrige alternativer, som viser en stigning i bustrafikken på
24-25%. Der ses ved alle tre kapacitetsniveauer et fald i landgangspassagerer på 45-
50%. I nedenstående tabel er vist en oversigt over, hvor stor en del af den ovenfor
beskrevne trafiktilvækst der stammer fra nyskabt trafik, overflytning fra andre trans-
portformer og andre forhold ved de tre kapacitetsniveauer. Ved "nyskabt trafik" for-
stås, som tidligere nævnt, ny trafik, som alene opstår fordi den faste forbindelse
bygges. Ved “overflyttet fra anden transportform" forstås rejser, som tidligere blev
foretaget med andre transportformer. 

Trafikprognose 2010

Køretøjer/bane- Fast forbindelse 
passagerer 0+2 3+1 4+2
pr. dag Bil Bus Bane Bil Bus Bane Bil Bus Bane

Nyskabt trafik 37% 0% 11% 42% 16% 6% 41% 16% 4%

Overflyttet fra anden
transportform 34% 0% 61% 24% 29% 50% 22% 31% 60%

Overflyttet fra andre 
ruter og ændret 
destination * 29% 100% 28% 34% 55% 44% 37% 53% 36%

I alt 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Note:  * For banetrafikken er der primært tale om ændret rutevalg.

TRAF IKANALYSER  

51

Fordelingen af samlet trafik-

tilvækst over Femer Bælt på

nyskabt trafik, mv.
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Omfanget af nyskabt trafik har især betydning for vurderingen af de samlede miljø-
mæssige gener forbundet med etablering af en fast Femer Bælt-forbindelse. Det
fremgår af tabellen på foregående side, at tilvæksten i banetrafikken ved alle tre
kapacitetsniveauer – selv med favorisering af baneforbindelsen – ikke i nævnevær-
digt omfang skaber ny banetrafik (4-11%), idet der i stedet sker et ændret valg af
transportform eller rute. Den øgede biltrafik ved udbygningen af den faste forbin-
delse stammer derimod i større omfang fra nyskabt biltrafik (37-42%).

Ved kapacitetsniveauet 0+2 ses, at stigningen i banetrafikken i langt overvejende
grad, 61%, kommer fra ændret valg af transportform, samt i et vist omfang fra
ændret rutevalg, herunder især overflytning af Storebæltstrafik, mens bidraget fra
nyskabt trafik udgør 11%.

Ved kapacitetsniveauet 3+1 ses, at stigningen i biltrafikken især kommer fra nyskabt
trafik, mens stigningen i banetrafikken primært kommer fra valg af anden trans-
portform og ændret rutevalg og stort set ikke fra nyskabt trafik.

Ved kapacitetsniveauet 4+2 ses, at den øgede biltrafik i høj grad skyldes nyskabt tra-
fik, svarende til 41% af tilvæksten. Derudover fremgår det af baggrundsanalyserne,
at 27% kommer fra andet rutevalg, 22% fra skift i transportform og 10% fra ændret
destinationsvalg. For togtrafikken kommer næsten hele tilvæksten fra ændret valg af
transport og valg af andre ruter, mens der stort set ikke er nogen nyskabt togtrafik.



Persontrafik over Østersøsnittet
Som før beskrevet omfatter trafikmodellen den samlede trafik mellem Norden og
kontinentet over Østersøsnittet. Resultaterne af modelberegningerne for udviklingen
i persontrafikken over Østersøsnittet er vist i nedenstående tabel:

Prognose 2010

Transportform Basisår Reference Fast forbindelse
Passagerer 1996 (Færge) 0+2 3+1 4+2
pr. årsdøgn (Færge)

Bane 2.500 2.900 5.100 6.200 4.400

Personbil 20.100 29.100 32.900 29.800 32.300

Bus 8.100 9.300 9.900 9.200 9.800

Fly 20.600 38.100 35.400 35.800 35.900

Gående (færger) 9.600 8.500 7.500 7.800 7.600

I alt 60.800 87.800 90.800 88.800 90.100

Det fremgår indledningsvist, at lufttrafikken og biltrafikken i basisåret 1996 er de
mest dominerende transportformer, målt i antal passagerer over snittet, nemlig hen-
holdsvis 34% og 33% i basisåret 1996. Endvidere fremgår det, at landgangspassa-
gerer med 16% udgør en relativt stor andel. Bus har en andel på 13% og bane kun
en lille andel på 4%. 

Af baggrundsanalyserne fremgår i øvrigt, at sommertrafik og sommerferietrafik
udgør de væsentligste dele af trafikken. Bus anvendes udelukkende i forbindelse
med ferietrafik, mens de øvrige transportformer anvendes til ferietrafik, men også
til week-end ture, mv. Landgangspassagertrafikken er i høj grad præget af indkøbs-
formål, mens forretningsrejser dominerer flytrafikken og til dels biltrafikken.

Dernæst ses, at der i referencefremskrivningen for 2010 forventes en markant stigning
på 45% i det samlede antal passagerer frem til år 2010. Væksten skyldes primært en
stigning i flytrafikken, som stiger med 85% og opnår en andel på 43% af antal pas-
sagerer, på bekostning af bane- og bustrafikken, samt landgangspassagerer. For bil-
trafikken ses en stigning på 44%, svarende til gennemsnittet.

Etableringen af en fast forbindelse over Femer Bælt giver kun anledning til en min-
dre stigning på 1-3% i den samlede trafik i forhold til referencefremskrivningen,
størst for kapacitetsniveauet 4+2. Stigningen svarer til den ovenfor omtalte nyskabte
trafik.

Derimod ændres trafikkens fordeling på transportformer. Banetrafikken har den
højeste andel ved kapacitetsniveauet 0+2. Biltrafikken har den højeste andel ved
kapacitetsniveauet 4+2, fulgt af kapacitetsniveauet 3+1. Flytrafikken berøres især
ved kapacitetsniveauet 4+2, hvor der ses et fald på 9% i forhold til referenceudvik-
lingen. For de to øvrige niveauer ses et fald i flytrafikken på 6%.
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Persontrafik over Østersøsnittet.



Konklusioner om persontrafikprognoserne
Sammenfattende viser modelberegningerne en stagnation i den samlede trafik over
Femer Bælt i referenceudviklingen i forhold til udviklingen generelt over Østersø-
snittet, nemlig en vækst i trafikken over Femer Bælt på 4% mod 45% over Østersø-
snittet. 

Derimod giver etableringen af en fast forbindelse over Femer Bælt anledning 
til stigninger i trafikken på 20-40% over Femer Bælt i forhold til referenceudvik-
lingen, mens der samlet set kun er tale om nyskabt trafik svarende til en stigning i
trafikken på 1-3% over Østersøsnittet som helhed.

Dette kan fortolkes på den måde, at etableringen af en fast forbindelse over Femer
Bælt medfører, at denne korridor opnår en større andel af trafiktilvæksten i området,
mens trafikken uden forbindelsen i højere grad ledes uden om denne korridor.

Prognose 2010

Transportform Basisår Reference Fast forbindelse
1996 (Færge) 0+2 3+1 4+2

(Færge)

Bane 80% 59% 98% 97% 98%

Personbil 44% 35% 39% 47% 48%

Bus 49% 48% 50% 56% 57%

Gående (færger) 50% 44% 26% 25% 25%

I alt 32% 23% 27% 30% 32%

Note: Den samlede trafik over Østersøsnittet omfatter også flytrafik. 
Andelen af den samlede trafik (i alt) er derfor relativt lavere end de øvrige andele indikerer.

Tabellen ovenfor viser den forventede påvirkning af trafikmønstret over Østersø-
snittet. Det fremgår, at etablering af en fast forbindelse over Femer Bælt medfører,
at stort set al banetrafik over Østersøsnittet føres over Femer Bælt, mens andelen af
den samlede banetrafik i referenceprognosen udgør knap 60% og i basisåret 80%. 

For biltrafikken falder andelen over Femer Bælt fra 44% i basisåret til 35% i refe-
rencefremskrivningen, men stiger igen ved etableringen af en fast forbindelse over
Femer Bælt. Ved de to kapacitetsniveauer 4+2 og 3+1 udgør Femer Bælt biltrafik-
kens andel af den samlede biltrafik over Østersøsnittet 47-48%, mens andelen ved
kapacitetsniveauet 0+2 kun er på 39%.

Bustrafikkens andel ændres stort set ikke i hverken referenceudviklingen eller ved
kapacitetsniveauet 0+2 i forhold til basisåret, men stiger ved etableringen af en fast
forbindelse med kapacitetsniveauerne 4+2 og 3+1 til 56-57%.

Landgangspassagerernes andel af den samlede trafik falder fra 44% i referenceprog-
nosen til 25% ved etablering af en fast forbindelse. 
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Godstrafik
Ved opstillingen af godstrafikmodellen er det forudsat, at der ikke umiddelbart vil
ske en ændring af omfanget af den samlede godstrafik over Østersøsnittet som føl-
ge af etablering af en fast forbindelse over Femer Bælt. Begrundelsen er, at turen
over Femer Bælt kun udgør en lille del af den samlede rejse for international trans-
port og derfor ikke forventes at kunne påvirke den samlede godstransportefters-
pørgsel. Etableringen af Femer Bælt-forbindelsen forventes ligeledes kun at få mar-
ginal indflydelse på den samlede fordeling af godstrafikken over Østersøsnittet på
transportformer. 

I tabellen nedenfor er vist prognosen for 2010 og for fordelingen af trafikken på
transportformer for de tre kapacitetsniveauer for godstrafikken. 

Prognose 2010

Transportform Basisår Reference Fast forbindelse
1.000 ton 1994 (Færge) 0+2 3+1 4+2
pr. årsdøgn (Færge)

Bane 18.000 31.500 31.900 31.900 31.900

Kombi 4.700 8.300 8.300 8.300 8.300

Lastbil 44.600 77.100 76.700 76.800 76.700

I alt 67.200 116.900 116.900 116.900 116.900

Note: Ved kombitrafik forstås godstrafik, som transporteres med en lastbærer, f.eks. et veksellad,
hvor lastbæreren i løbet af transporten overføres mellem tog og lastbil.

Bemærk, at der af datamæssige årsager er valgt basisåret 1994 for godstrafik, mens
basisåret for passagertrafik er 1996.

Det fremgår af tabellen på næste side, at referencefremskrivningen viser en betyde-
lig stigning på 74% i den samlede trafik. Stigningen fordeler sig nogenlunde jævnt
på de tre trafikformer, dog med en lidt stærkere stigning i kombineret banetrans-
port på 77%, mens vejtransport tegner sig for 73%. Den relative stigning i gods-
transporten er således væsentlig højere end for persontransporten. 
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Godstransport over Østersøsnittet.
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I tabellen nedenfor er vist prognoserne for godstrafikken over Femer Bælt.

Prognose 2010

Transportform Basisår Reference Fast forbindelse
Ton pr. årsdøgn 1994 (Færge) 0+2 3+1 4+2

(Færge)

Bane 10.500 *27.100 29.500 29.400 29.500

Lastbil 8.900 13.800 14.600 15.100 15.200

I alt 19.400 40.900 44.100 44.500 44.700

Note: * Denne trafik føres over Storebælt, men udtrykker den potentielle efterspørgsel.

For godstrafikken ses der i modsætning til persontrafikken en meget betydelig
vækst i referencefremskrivningen på 111%, altså endnu kraftigere end væksten i tra-
fikken over Østersøsnittet. Den højeste vækst ses i banetrafikken med 157%, mens
vejtrafikken kun stiger med 56%. 

Ved etablering af den faste forbindelse stiger trafikken med 8-9%. For kapacitets-
niveauerne 3+1 og 4+2 er der ingen nævneværdig forskel i væksten for bane og last-
bil, hvilket hænger sammen med, at forskellen i rejsetidsforbedringer som nævnt er
lille i forhold til den samlede rejsetid for internationale transporter. For kapacitets-
niveauet 0+2 er væksten dog 9% for bane, mod kun 5% for lastbiltrafikken.

Med åbningen af Storebæltsforbindelsen skete der en omfattende omlægning af
jernbanetrafikken mellem Sjælland og Tyskland, idet alle godstog og en del af pas-
sagertogene, som hidtil overførtes med færge via Rødby-Puttgarden, blev omdiri-
geret til at køre via Storebæltsforbindelsen. 

Godstrafik over Femer Bælt.
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Sammenligning med trafikken over Storebælt og Øresund
Prognoserne for trafikken over Femer Bælt-forbindelsen, Øresundsforbindelsen
samt den faktiske trafik over Storbæltsforbindelsen fremgår af nedenstående figur.

Kilder til figuren: 
Storebælt Bil: Vejtrafik pr. årsdøgn ved begyndelsen af november. 

Tog: Passagerudviklingen over Storebælt gennemsnit pr. dag juli-december 1998. 
Øresund Bil: Vejtrafik i 2001, Øresundskonsortiets reviderede trafikprognose. 

Tog: “Vi binder Øresundsregionen sammen”, september 1997.
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Som det fremgår, er der forskelle i trafikomfanget i åbningsåret. En væsentlig årsag
til forskellene er, at typen og sammensætningen af trafik over de tre faste forbin-
delser er meget forskellig:

• Storebæltsforbindelsen er en intern dansk forbindelse, som forbinder Øst- og
Vestdanmark. Dette afspejler sig bl.a. i, at den gennemsnitlige rejselængde for
trafikken over Storebælt er relativt kort, omkring  200 km for personbiler. Den
tilsvarende gennemsnitlige rejseafstand på en fast Femer Bælt-forbindelse kan ud
fra prognosen opgøres til ca. 1.100 km.

• Med tiden er der på Øresundsforbindelsen potentiale for en omfattende pend-
lertrafik med tog og bil mellem Københavnsområdet og Skåne. For antallet af
togrejsende har trafikselskaberne vurderet, at det gennemsnitlige antal passagerer
pr. døgn allerede i år 2005 vil overstige 13.000. Det tilsvarende potentiale for
antallet af køretøjer vurderes på lidt længere sigt at være 20.000 i gennemsnit.

Både Storebæltsforbindelsen og Øresundsforbindelsen forbinder tætliggende be-
folkningscentre med et omfattende erhvervsliv, hvilket skaber – eller potentielt kan
skabe – store trafikmængder, fordi forbindelserne giver mulighed for øget integra-
tion. Omvendt er Femer Bælt-forbindelsen beliggende i et relativt tyndt befolket
område med beskeden erhvervsudbygning, hvilket begrænser trafikmængderne over
forbindelsen til i hovedsagen at bestå af fjerntrafik mellem regioner, dvs. Norden på
den ene side og kontinentet på den anden side.

Tabellen sammenstiller prognosens resultater for det daglige gennemsnitlige antal
togpassagerer og køretøjer for de tre scenarier med en fast Femer Bælt-forbindelse.
Der er variationer, men set i forhold til trafikken på Øresundsforbindelsen og
Storebæltsforbindelsen er der tale om et trafikomfang på et lavere niveau i alle
undersøgte scenarier.

Kapacitetsniveau Togpassagerer (ÅDT) Køretøjer (ÅDT)

0+2 6.100 5.600

3+1 4.300 7.400

4+2 5.000 7.700



De enkelte vækstfaktorers betydning

for den forventede årlige vækst i

persontrafikken over Østersøsnittet,

referenceprognosen sammenholdt

med trafikken i basisåret.
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Usikkerheder i trafikprognoserne
Man kan få et indtryk af de mulige kilder til usikkerhed i trafikprognoserne ved at
betragte den vægt, som de enkelte vækstfaktorer har i beregningen af trafikvæksten.
Nedenstående figur illustrerer, hvorledes den samlede vækst i trafikken over Øster-
søsnittet er resultatet af et kompliceret samspil mellem bidrag fra en række vækst-
faktorer i trafikefterspørgselsmodellen.

Vækstfaktorerne fra basisåret frem til referenceprognosen i år 2010  kan opdeles i
tre hovedgrupper:

• Generelle vækstfaktorer, dvs. udviklingen i økonomi, befolkning og integration i
EU (de blå søjlesegmenter), som har en positiv indflydelse på væksten i trafikken
generelt, omend indflydelsen varierer mellem de forskellige trafikmidler, fra en
dominerende betydning for luftfart til en marginal betydning for landgangspas-
sagerer.

• Generelle ændringer i priserne for transport (det grønne søjlesegment), herunder
ændringer i brændstofafgifter, eventuel indførelse af road pricing, og effekten af
det forudsatte bortfald af tax-free salget på færgerne, som forventes at føre til pris-
stigninger for persontrafikken med færgerne. Effekten af de forventede ændrin-
ger er negativ for indkøbs- og bilrejsende, og positiv for de rejsende med bus og
tog.

• Udbuddet af trafikservice (de gule søjlesegmenter), som dels er opgjort for tra-
fikudbuddet med bane, dels med andre trafikmidler, og dels for bilejerskab, dvs.
effekten af, at en stigende andel af befolkningen forventes at få adgang til en bil.
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Resultaterne indikerer, at de enkelte trafikformer påvirkes forskelligt af udviklingen
i vækstfaktorerne:

• Togtrafikken er særdeles følsom overfor trafikudbudet med de forskellige trans-
portmidler medens de generelle økonomiske vækstfaktorer har mindre betyd-
ning. Resultatet er, at udbuddet af togtrafik forventes øget i væsentlig grad, hvil-
ket skaber en væsentlig passagertilvækst. Denne tilvækst neutraliseres imidlertid
af overflytningen af passagerer til biltrafik på grund af øget bilejerskab.
Nettotilvæksten svarer derfor stort set til tilvæksten som følge af den generelle
vækst i økonomien og befolkningen.

• Biltrafikken er følsom over for udviklingen i bilejerskab og den generelle økono-
miske vækst, men er stort set ufølsom over for udviklingen i banernes trafikud-
bud. De i trafikmodellen forudsatte afgifter på bilkørslen forventes at dæmpe til-
væksten i biltrafikken noget.

• Bustrafikken vokser med den generelle økonomiske udvikling, men er udsat for
hård konkurrence fra bilerne.

• Landgangspassagererne (især indkøbsrejsende) er meget følsomme over for sti-
gende færgepriser og bortfaldet af tax-free salget, medens den generelle økono-
miske udvikling kun har beskeden betydning. Konkurrence fra andre trafikmid-
ler er uden væsentlig betydning.

• Flypassagererne er meget følsomme over for den generelle økonomiske udvikling,
medens konkurrencen fra andre trafikmidler og bortfaldet af tax-free salget er
uden betydning. Dette skyldes, at rejseafstandene mellem Norden og kontinen-
tet er store, hvilket reducerer togtrafikkens muligheder for at konkurrere med fly-
trafikken.

Usikkerhederne omkring prognoseresultaterne knytter sig således især til forvent-
ningerne til den generelle økonomiske udvikling samt for togtrafikken til forvent-
ningerne til udviklingen i udbuddet af tog- og biltrafik.

Der er ikke foretaget egentlige følsomhedsanalyser af trafikefterspørgslen på den
faste Femer Bælt-forbindelse. Disse analyser vil blive gennemført i forbindelse med
analysen af de økonomiske og finansielle konsekvenser af projektet. 

En testkørsel giver dog et indtryk af betydningen af de konkurrerende færgeruters
reaktioner for trafikprognoserne. I en test fjernede man således den forudsatte pas-
sagerfærgeforbindelse mellem Rødby og Puttgarden, og reducerede samtidig
afgangsfrekvensen for bilfærgetrafikken mellem Sydsverige og Tyskland (Malmø-
Travemunde og Trelleborg-Rostock). Et af resultaterne var, at personbiltrafikken
over den faste forbindelse i 4+2 kapacitetsniveauet steg med 30%. 
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Sammenligning med den historiske udvikling

Figuren nedenfor viser den historiske udvikling i antallet af personbiler, som benyt-
ter færgeforbindelserne fra henholdsvis Rødby og Gedser til Tyskland sammenholdt
med prognoserne. For disse ruter foreligger der data, som går langt tilbage, mens
der for andre ruter kun findes data fra midten af 80'erne.

I tabellen nedenfor sammenlignes den årlige stigning beregnet for prognoserne med
den seneste udvikling i personbiltrafikken. Prognoserne ligger inden for de årlige
vækstrater, som man har oplevet på de dansk-tyske færger i 70'erne og 80'erne. Der
er flere grunde til nedgangen i trafikken siden 1990. Jerntæppets fald fik trafikken
til Central- og Østeuropa til at stige kraftigt omkring 1990. Denne trafik er aftaget
drastisk på grund af den økonomiske lavkonjunktur i dette område. Ligeledes har
Sverige og Finland haft en lav økonomisk vækst i de senere år. I samme periode ske-
te der en overflytning til lufttrafik, især ferietrafik, på grund af de forholdsvis lave
flypriser. Disse tendenser forventes at få mindre betydning i prognoseperioden. 

Stigning i % p.a. Personbiler Personbiler Personbiler
Rødby + Gedser Sverige Østersøsnittet

Tyskland i alt

1970-1980 3,7% – –

1970-1990 4,8% – –

1970-1998 2,6% – –

1980-1990 6,0% – –

1990-1998 -2,7% 2,9%* 0,9%*

1998 til:

2010   ref. scenarie 2,9% 5,2% 1,4%

2010   0+2 scenarie 3,7% 5,1% 1,7%

2010   3+1 scenarie 5,9% 4,5% 1,6%

2010   4+2 scenarie 6,2% 4,6% 2,9%

*1990-1997.
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Den årlige procentvise stigning

(nedgang) i personbiler i de seneste

år sammenlignet med prognoserne. 

Antallet af personbiler med 

færgerne fra henholdsvis Rødby 

og Gedser til Tyskland samt 

prognoserne for 2010.



Ligesom for personbiler har man den længste samlede tidsserie af data over lastbi-
lerne for færgerne mellem Tyskland og Danmark. Den gennemsnitlige vækstrate
mellem 1970 og 1996 er 5,0 %.

Lastbiltrafikken på færgerne er steget endnu mere end personbiltrafikken, og pro-
gnosen for trafikken adskiller sig ikke fra den gennemsnitlige udvikling siden 1970.
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Antallet af lastbiler med

færgerne fra henholdsvis

Rødby og Gedser til Tyskland

samt prognoserne for 2010.



KYST-T I L -KYST  UNDERSØGELSER

KYST-TIL-KYST UNDERSØGELSER
OVERSIGT

Kyst-til-kyst undersøgelserne er en af de 4 hovedkomponenter i det samlede under-
søgelsesprogram. Det er ydermere langt den største af hovedkomponenterne målt
som aktivitetsniveau og samlede omkostninger, bl.a. fordi den har indeholdt omfat-
tende feltundersøgelser af geologiske, geotekniske og miljømæssige forhold.

Kyst-til-kyst undersøgelserne har været rettet mod selve den fysiske forbindelse mel-
lem Lolland og Fehmarn og har været opdelt i 3 delundersøgelser, der har været
indbyrdes koordineret:
• Geologiske og geotekniske undersøgelser i en korridor mellem Lolland

og Fehmarn.
• Miljøundersøgelser af konsekvenser for havmiljøet og landområderne 

umiddelbart omkring tilslutningsanlæggene på Lolland og Fehmarn.
• Tekniske undersøgelser af alternative løsningsmodeller for en fast forbindelse.

En generel omtale af kyst-til-kyst undersøgelserne gives i dette kapitel, herunder en
oversigt over det undersøgte område og de aktiviteter og analyser, der er gennem-
ført. De miljømæssige og de tekniske undersøgelser behandles efterfølgende i hver
sit selvstændige kapitel. De geologiske undersøgelser er kort resumeret i kapitlet om
de tekniske undersøgelser.
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Formål, afgrænsninger og forudsætninger

Formål
Formålet med kyst-til-kyst undersøgelserne har været at undersøge, hvilke af de
mulige, tekniske løsningsmodeller og underordnede alternativer, der er mest egnede
til etablering af en fast forbindelse over Femer Bælt. 

Afgrænsninger
Hovedparten af kyst-til-kyst undersøgelserne har fundet sted inden for korridoren,
vist på figuren til højre. Undtagelser herfra er dele af feltarbejdet til miljøunder-
søgelserne og den grundlæggende dataindsamling for de geologiske og de miljø-
mæssige undersøgelser, der har dækket væsentligt større områder.

Undersøgelserne har været afgrænset til at omfatte selve den fysiske, faste forbin-
delse fra Lolland til Fehmarn, samt de nødvendige tilslutningsanlæg til bane og vej
på land, herunder terminaler til biltogsløsningerne. 

Det er vigtigt at præcisere, at miljøaktiviteterne i kyst-til-kyst undersøgelserne ikke
omfatter en total miljøvurdering af de samlede konsekvenser ved etablering af en
fast forbindelse, idet de er begrænset til en vurdering af konsekvenserne af selve den
fysiske konstruktion fra kyst til kyst. De har dermed i høj grad haft fokus på hav-
miljøet, hvor de har været meget omfattende og grundige, men har f.eks. ikke med-
taget følgende forhold:
• Effekter af de ændrede trafikstrømme på energiforbrug, CO2-udledninger og

luftforurening i øvrigt.
• Miljøeffekter i forbindelse med materialeforbrug til bygning af forbindelsen.
• Miljøeffekter fra landanlæg.

De væsentlige miljøkonsekvenser af overordnet karakter vil dog indgå i de økono-
miske undersøgelser, der rapporteres endeligt i sommeren 1999. 

OVERS IGT
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Undersøgelseskorridoren for 

kyst-til-kyst undersøgelserne.

N
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Forudsætninger
Kyst-til-kyst undersøgelserne tog oprindeligt udgangspunkt i 7 tidligere udvalgte
grundlæggende tekniske modeller som mulige løsninger. Disse modeller er vist som
principielle skitser på figuren til højre.

Inden for hver af disse 7 grundlæggende modeller er der arbejdet med en række
underordnede alternativer, dels svarende til forskellige trafikkapaciteter for både
jernbane og vej – og dermed forskellige forventede, fremtidige trafikbehov – dels
svarende til forskellige tekniske udformninger af den enkelte model. Det samlede
antal løsninger, der har været vurderet i undersøgelsernes forløb er dermed væsent-
ligt over 20.

I fase 1 af kyst-til-kyst undersøgelserne fravalgtes løsningsmodellerne 6 og 7 på figu-
ren til højre, dels på grund af miljømæssige forhold, dels på grundlag af en samlet
økonomisk afvejning. Fase 2 har derfor arbejdet videre med en række alternativer,
baseret på de grundlæggende modeller 1-5 på figuren.

Arbejdet med kyst-til-kyst undersøgelserne er koordineret og løbende justeret i
samråd mellem de danske og tyske trafikministerier og rådgiverne i hele under-
søgelsesperioden, efterhånden som ny viden og udviklingen i undersøgelserne gene-
relt nødvendiggjorde dette.

OVERS IGT
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Oversigt over de oprindelige 7 grundlæggende løsningsmodeller, herunder de 2, der fravalgtes i fase 1.

FRAVALGT

FRAVALGT
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Det udførte arbejde

Kyst-til-kyst undersøgelserne er udført i henhold til den overordnede tidsplan vist
på figuren nedenfor. 

De geologiske undersøgelser blev tilendebragt først, idet de skulle levere afgørende
input til de tekniske undersøgelser – og delvist til miljøundersøgelserne – på et tid-
ligt stadium. Kontinuiteten i miljøundersøgelserne skyldes omfattende feltarbejder
over lange perioder, mens analyseaktiviteterne har været opdelt i kortere, afgrænsede
perioder. De tekniske undersøgelser har kun omfattet meget begrænsede felt-
aktiviteter, og er derfor opdelt i afgrænsede aktivitetsperioder afhængig af sammen-
hængen og koordineringen med de øvrige undersøgelser. 

Den overordnede tidsplan for

kyst-til-kyst undersøgelserne.

OVERS IGT
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De geologiske og geotekniske undersøgelser
Disse undersøgelser har omfattet følgende aktiviteter:
• Gennemgang af tilgængelige kilder til information om geologiske og 

topografiske forhold, samt om havbundsforhold i Femer Bælt.
• Etablering af en geologisk/geoteknisk model – en geo-database – for hele

undersøgelsesområdet, en geofysisk model og en mere detaljeret geologisk
model for undersøgelseskorridoren.

• Udførelse af off-shore seismiske undersøgelser og efterfølgende opdatering af
geo-databasen.

• Udførelse af 41 sonderingsboringer og vibrationsboringer.
• Udførelse af 2 geotekniske boringer på land og 5 off-shore, samt efterfølgende

omfattende laboratorietests på de optagne prøver.
• Revurdering af de seismiske undersøgelser, samt endelig opdatering af geo-data-

basen og udarbejdelse af bruger-manual.
• Beskrivelse af geotekniske egenskaber for de væsentlige jordlag i området, samt

tektoniske forhold og risici.

Undersøgelserne er udført af Femer Link Consultants (FLC), et Joint Venture af
Rambøll og haas consult med Geoteknisk Institut som underleverandør, og er rap-
porteret i "Femer Bælt forundersøgelser, Kyst-til-kyst undersøgelser, Geologiske og geo-
tekniske undersøgelser, Fase 2 Rapport", september 1996.
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Undersøgelser af miljømæssige konsekvenser
Disse undersøgelser har omfattet følgende aktiviteter:
• Udarbejdelse og løbende opdatering af retningslinier for indarbejdelse af 

miljøhensyn i de tekniske undersøgelser.
• Indsamling og sammenstilling af eksisterende miljødata.
• Feltundersøgelser af økologiske og hydrografiske forhold. 
• Kortlægning og evaluering af indsamlede data.
• Opstilling og kalibrering af hydrografiske modeller, samt simuleringer 

med disse, herunder
– Modellering af strømningsforhold og hydrografi.
– Modellering af sedimentspredning.
– Økologisk modellering.

• Miljøkonsekvensvurderinger og løbende opdateringer heraf til brug for de tek-
niske undersøgelser og løbende prioriteringer af de tekniske løsningsmodeller
med hensyn til især påvirkninger af havmiljøet.

Undersøgelserne er udført af COWI og Lahmeyer International i Joint Venture
med Femer Bælt Environmental Consultants (FEC – Dansk Hydraulisk Institut,
Institut für Ostseeforschung, LIC Engineering og Vandkvalitetsinstituttet), samt
Skov- og Naturstyrelsen, Ornis Consult og Dr Heye Rumohr som underkonsulen-
ter. Arbejdet er rapporteret i "Undersøgelser vedrørende Femer Bælt-forbindelsen, Kyst-
til-kyst undersøgelserne, Undersøgelser af miljøkonsekvenser, Fase 2 resumérapport",
januar 1999.

OVERS IGT
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Undersøgelser af tekniske løsninger
Disse undersøgelser har omfattet følgende aktiviteter:
• Etablering og løbende opdatering af projektgrundlag, herunder:

– Lokalitetsforhold ved og omkring Femer Bælt og definition af planlægnings-
tracéer.

– Designgrundlag, herunder normer og standarder, linieføringer og geometri, 
konstruktionsmetoder, konstruktions- og materialeparametre og geotekniske 
parametre, samt drift og vedligehold.

– Koncept for sikkerhed, herunder forebyggelse og begrænsning af ulykker samt
etablering af flugtveje og adgangsveje for redningsmandskab og materiel.

– Risk Management, herunder risikopolitik og -principper samt specifikation 
af acceptgrænser.

– Vurderinger af trafikgrundlag og kapacitet for en fast forbindelse for både 
bane og vej.

– Koncept for integration af miljøhensyn i design af forbindelsen etableret i 
tæt samarbejde med miljøundersøgelserne.

• Særlige undersøgelser, herunder:
– Identifikation og vurdering af risici under såvel etablering som drift.
– Observationer af skibstrafik og studier af risici for skibskollisioner med 

en fast forbindelse.
– Undersøgelser af tunnelventilation.
– Specifikationer og skitsemæssigt design af biltogsløsning og tilhørende 

terminalfaciliteter.
– Specifikationer af faciliteter for toldkontrol.
– Design af ventilationsøer til ventilation af vejtunneler.
– Overvejelser om æstetik og arkitektur.

• Beskrivelser af de valgte, mulige tekniske løsningsmetoder på skitse-
projektniveau.

• Beregning af omkostningsoverslag for de valgte løsninger omfattende 
anlægsomkostninger, drifts- og vedligeholdsomkostninger, samt reserver 
og risikotillæg.

• Sammenlignende analyser og vurderinger af de valgte løsninger.

Undersøgelserne er udført af COWI og Lahmeyer International i Joint Venture og
med Parsons Brinckerhoff, Sir William Halcrow & Partners, Leonhardt, Andrä und
Partner, Dissing+Weitling, HBI Haerter, Ben C. Gerwick Jr. og Victor Molenaar
som underrådgivere. Arbejdet er rapporteret i "Undersøgelser vedrørende Femer Bælt-
forbindelsen, Kyst-til-kyst undersøgelser, Undersøgelse af tekniske løsninger, “Resumé
rapport", januar 1999.

I det omfang det har været muligt, er de samlede resultater af kyst-til-kyst under-
søgelserne integreret i de løsningsforslag og tilhørende totale omkostningsoverslag,
der er præsenteret som resultatet af de tekniske undersøgelser. Ikke alle resultater
har dog kunnet integreres fuldt ud på denne måde; således er visse miljømæssige
resultater kun delvist integrerede og fremgår derfor kun i deres helhed af rappor-
terne fra miljøundersøgelserne. 
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Sammenhænge til øvrige undersøgelser

Sammenhængen til trafikundersøgelser og -prognoser er sikret ved, at der er arbejdet
med de samme grundlæggende scenarier for kapacitet og fremtidigt transportbehov i
disse undersøgelser som i kyst-til-kyst undersøgelserne. Disse scenarier er:
• Fortsat færgefart.
• Dobbeltsporet jernbane med biltogsdrift, 0+2.
• 3-sporet vej og enkeltsporet jernbane, 3+1.
• 4-sporet vej og dobbeltsporet jernbane,  4+2.

Sammenhængen til undersøgelserne af jernbane- og vejanlæg på land er sikret via de
samme 4 scenarier, idet der skal sikres en vis ensartet kapacitet og sammenhæng gen-
nem hele transportkorridoren, uanset hvilken løsning der vælges.

Kyst-til-kyst undersøgelserne fungerer endelig som meget væsentlige input til de øko-
nomiske undersøgelser, der i øjeblikket er under udarbejdelse og forventes færdige i
sommeren 1999.
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